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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 302, DE 2013
(Do Poder Executivo)
MSC 45/2013
AV 127/2013

Submete & apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 1.162, de 24 de
novembro de 2010, que autoriza & Associa¢io Cultural e Comunitaria de Califérnia executar, pelo
prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitaria no municipio
de California, Estado do Parana.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAGAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD)REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO

- CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))
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Mensagem n® 45

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constitui¢io, submeto a apreciagio de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢Oes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagSes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n* 419, de 4 de setembro de 2006 — Associagdo Comunitéria,
Educativa, Cultural, Informativa, Artistica Plenitude de Uberlandia, no municipio de Uberlandia —
MG;

2 - Portaria n* 225, de 25 de mar¢co de 2010 — Associagdo Comunitaria
Assistencial e Beneficente Getsémani, no municipio de Bom Despacho — MG;

3 - Portaria n® 702, de 29 de julho de 2010 — Associa¢do Comunitéria e Cultural
Japurand de Radio FM, no municipio de Nova Bandeirantes — MT;

4 - Portaria n®> 746, de 24 de agosto de 2010 — Organizagdo Capelense de
Amparo a Infancia, no municipio de Capela do Alto — SP;

5 - Portaria n* 757, de 24 de agosto de 2010 — Associagdo Cultural de
Comunica¢io Comunitaria Tropical Embatba, no municipio de Embatiba — SP;

6 - Portaria n® 924, de 14 de outubro de 2010 — Associagio Comunitaria de
Comunicagdo e Cultura do Bairro “Z¢é Gomes”, no municipio de Brejo — MA;

7 - Portaria n® 1.056, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Amigos da Vila Operaria, no mum01p10 de Guaragai — SP;

8 - Portaria n* 1.080, de 16 de novembro de 2010 — Associacdo Cultural
Comunitaria de Radiodifus&io Nova Geragéo, no municipio de Porto Feliz — SP;

9 - Portaria n® 1.087, de 16 de novembro de 2010 — Associa¢do Comunitaria de
Comunicago e Cultura Serranegrense, no municipio de Serra Negra do Norte — RN;

10 - Portaria n®* 1.090, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo de
Radiodifusdo Comunitaria de Santana do S#o Francisco — ARACOSSAF, no municipio de
Santana do S&do Francisco — SE;

11 - Portaria n® 1.093, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitéria e
Cultural Amigos de Tavares, no municipio de Tavares — RS;

12 - Portaria n°® 1.154, de 24 de novembro de 2010 — Associacdo Comunitaria
Santos Reis de Radiodifusdo, no municipio de S&o Sebastido do Paraiso — MG;

13 - Portaria n® 1.156, de 24 de novembro de 2010 — Associagio Comunitdria
Evangelistana, no municipio de S&o Jodo Evangelista — MG;




14 - Portaria n® 1.159, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitéria
dos Comerciarios, Comerciantes e Agro-Industriais de Céu Azul, no municipio de Céu Azul —
PR;

15 - Portaria n® 1.161, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria e
Cultural do Municipio de Nova Veneza, no municipio de Nova Veneza — SC;

16 - Portaria n°® 1.162, de 24 de novembro de 2010 — Associagio Cultural e
Comunitaria de California, no municipio de Califérnia — PR;

17 - Portaria n* 1.164, de 24 de novembro de 2010 — Associagio de
Radiodifusdo Comunitaria de Malhada dos Bois, no municipio de Malhada dos Bois — SE;

18 - Portaria n® 1.165, de 24 de novembro de 2010 — Associa¢io de Midia
Comunitaria da Cidade de Nhandeara, no municipio de Nhandeara - SP;

19 - Portaria n* 1.174, de 24 de novembro de 2010 — Associagio de
Desenvolvimento Comunitario Josefa Maria Neta — ADCIMN, no municipio de Rafael Godeiro —
RN;

20 - Portaria n® 1.178, de 24 de novembro de 2010 — Associagio Comunitaria
Cultural Izabelense, no municipio de Santa Izabel D’Oeste — PR;

21 - Portaria n® 1.180, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitéria
Um Amanhecer em Ponta Negra, no municipio de Natal — RN;

22 - Portaria n® 1.240, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Nevense de Radiodifusio — ASCONERD, no municipio de Ribeirfio das Neves — MG;

23 - Portaria n® 325, de 1° de agosto de 2011 — Associagdo M&os Unidas, no
municipio de Auriflama — SP;

24 - Portaria n* 242, de 30 de abril de 2012 — Associagdo Comunitiria de
Desenvolvimento Cultural e Artistico de Nova Mamoré, no municipio de Nova Mamoré — RO; e

25 - Portaria n* 269, de 6 de junho de 2012 — Associagio de Radiodifusfo
Comunitaria Fazenda Nova — ARCOFAZ, no municipio de Fazenda Nova — GO.

Brasilia, 18 de fevereiro de2013.
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Brasilia, 18 de abril de 2011.

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagfio para que a entidade Associacio Cultural e Comunitiria de Califérnia, no
Municipio de Califérnia, Estado do Parana, explore o servigo de radiodifusfio comunitiria, em
conformidade com o caput do art. 223, da Constituigdo e a Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunica¢Ges sua inscricdo para prestar o
servico de radiodifusdo comunitiria, cuja documentagfio inclui manifestacdo de apoio da
comunidade, numa demonstragio de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importincia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,
essas agOes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo
s6 no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo & integracéo, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nlcleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da petigfo
apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagdo de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n2 53000.002189/2008, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais,.a outorga de autorizagfo,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente ap6s deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 3%, do art. 223, da Constitui¢éio Federal.

Respeitosamente,




Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva
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PORTARIA N 1162 DE 24 DE NoveEMBro DE 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista 0 que consta do Processo Administrativo n®> 53000.002.189/2008 e do
7" RARECER/AGU/CONJUR-MC/MGT/N® 1088 - 1.08 / 2009, resolve:

Art. 1° Qutorgar autorizagio a Associacio Cultural ¢ Comunitiria de Califérnia, com
sede na Praga S3o Francisco, n° 64 - Centro, no municipio de California, Estado do Parana, para executar
servigo de radiodifusfio comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo Gnico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 23° 40’ 02°° S e longitude em 51° 21° 17 W, utlhzando a
freqiiéncia de 105,9 MHz. .

Art. 32 Este ato somente produzira efeitos legais apoOs deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituigdo, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em

carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagio do ato de deliberagéo.

:,) Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicag@o.

I LEITE
s Comunicagdes

JOSE ARTUR
Ministro de Estado

Em fLeimlL



FORMULARIO PARA PREPARO DA

" PORTARIA

Processo Administrativo n° 53000.002.189/08

Art. 1° -

Nome da Entidade: Associa¢do Cultural e Comunitdria de Califérnia

Sede: Praca Sao Francisco — n.° 64 - Centro

Municipio: Califérnia

Estado: PR

Art. 3° -

SERVIC
Mini

|[Coordenadas: Latitude em 23°40°02”’S e Longitude em 51°21°17”W|CO¥

lFreqﬁéncia: 105,9 MHZ

Niumero de Volumes: 01
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REQUERIMENTO DE DEMONSTRAGCAO DE INTERESSE PARA EXECUCAO
DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicacgoes,

A ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA,
inscrita no CNPJ sob o n. 09.272.997/0001-03, com sede a Praga S&o
Francisco, 64, Centro, CEP 86820-000, Municipio de Califémia, Estado do
Parang, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente
registrada no érgéo competente, vem respeitosamente .a presenca de Va. Ex2,,
nos termos de que trata o item 3 da norma complementar 1/2004, demonstrar
seu interesse em execttar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria, na area
abrangida pelo circulo de raio igual a 1km, com centro localizado a Praga Sao
Francisco, 64, Centro, CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do
Parand, de coordenadas geograficas 23°40°02”S de latitude e 51°21°17”°W de
longitude, onde pretende instalar o sistema irradiante de sua estacdo, e solicitar
a designacdo de canal para a execugéo do servico.

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina
somente ao registro de dados no Sistema de Informacdo do Servico de
Radiodifusdo Comunitaria — Sistema RADCOM para conhecimento, peio
Ministério das Comunicacdes, do interesse desta entidade em executar o
Servico na localidade informada, ndo gerando qualquer direito referente &
autorizacao para essa execucao.

Califébmia/PR, 26 de dezembro de 2007.

R,

fi Aads Gthrs,

" LUIZ CARLOS PALHARES
CPF 623.862.639-91
Presidente

Enderego para correspondéncia:

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA
Praga Sao Francisco, 64

Califérnia - PR

CEP 86820-000

L 7 Uke 2010
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SERVICO NOTARIAL CALIFORNIA
Av. Getilio Vargas, 337 -'CEP 86.820-000
California -PR. fone (0xx43) 3429-1252

&
Reconhego a(s) firma(s) retro como verdadeisa
de:LUIZ CARLOS PALHARES. -~~~

Califérnia, 02 de janeiro de 2008

Em Test® a verdade.
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REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAO %
EXECUCAO DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA s -

Exmo Sr. Ministro de Estado.das Comunicacoes,

A ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, inscrita no CNPJ sob o n.
09.272.997/0001-03, com sede a Praga Sdo Francisco,‘ 64, Centro, CEP 86820-000, Municipio de
Califérnia, Estado do Parand, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente
registrada no 6rgio competente, vem, respeitosamente a presenca de Va. EX?,, em atendimento ao
Aviso 6/2007, apresentar a documentacdo de que trata o item 7 da Norma n. 1/2004 — Norma
Complementar do @‘Nigo de Radiodifusdo Comunitaria, aprovada pela Portaria MC n. 103, de 23 de

janeiro de 2004, publicada no Diario Oficial da Unido de 26 subseqiiente.

Califérnia/PR, 26 de dezembro de 2007.

LUiZ CARLOS PALHARES
CPF 623.862.639-91
Presidente

}3 L 7 OEZ 2010




. SERVICO NOTARIAL CALIFORNIA
4% Av. Getilio Vargas, 337 - CEP 86.820-000,
/ Califérnia-PR. Fone (0xx43) 3429-1252

Reconhego a(s) firma(s) retro como verdadeira
de:LUIZ CARLOS PALHARES.-...~=.=~

Califérnia, 02 de janeiro de 2008
Em Test® da verdade.
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I - RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

1 — Copia de comprovante de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoas luridicas do Ministério dd Sim_{ Nio
Fazenda — CNPJ/MF \/
v
2 — Estatuto Social, devidamente registrado Sil Nio
vV
3 — Ata de Constituicio da entidade devidamente registrada Simy Nio
4 — Ata de elei¢do da diretoria em exercicio, devidamente registrada sim” | Nio
V4
5 — Relaciio contendo o nome de todos os associados pessoas naturais e juridicas Sim /| Nio
6 — Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos Sim /| Nao
7 — Prova de gque seus diretores s3o maiores de dezoito anos ou emancipados sin’ | Nio
8 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, especificando o endereco completo da sededa| Sim Ndo
entidade v
9 — Declaracfio, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem na| Simy"| Néo

area da comunidade a ser atendida pela estagdo ou na area urbana da localidade, conforme o
caso

v

10 — Declaragdo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento das

sn;//

normas estabelecidas para o Servigo ; T ety |
sERVIGD FYE

wipbarily (g it

I
11 - Declaracdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo é executante de

de distribuicdo de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tgm
como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condictgs,
participem de outra entidade detentora de outorga para execucio de qualquer dos servichs
mencionados

qualquer modalidade de servico de radiodifusdo, inclusive comunitdria, ou de qualquer seride] S5

OO st
12 ~ Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando a denominagdo de fantasia da| Sinr Ndo
emissora, se houver /
13 — Declaracdo, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a instalacio| Sim. | Nao
do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da J
Norma Complementar no 1/2004 ‘
14 — Declaracdo, assinada por profissional habilitado ou por representante legal da entidade, Sin;/ Nado
confirmando as coordenadas geograficas, na padronizacdo GPS-SADE9 ou WGS 84, e o endereco \/
proposto para instalacdo do sistema irradiante
15 — Declaragdio, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentard Projeto Sim, | Nao
Técnico de acordo com as disposicies da Norma Complementar no 1/2004 e com os dados /
indicados em seu requerimento, caso seja selecionado
16 — Comprovante de recolthimento de taxa relativa as despesas de cadastramento Sir{ Nao

B v,




It — MANIFESTACOES DE APOIO / U RV
1 — Manifestac8o de apoio individual contendo o nome, o ndmero da identidade, o endereco do| Si Nao *99 -
domicilio ou residéncia, o Cédigo de Enderecamento Postal {CEP) e a assinatura do declarante \ /

1.1 - Soma das manifestacdes individuais apresentadas / "7\
T~
2 — Manifestaciio de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-assinado, contendo o| Si Nao
nome, o niimero da identidade, o endereco do domicilio ou residéncia, o Cédigo de v
Enderegamento Postal {CEP) e a assinatura de cada declarante
2.1~ Soma das assinaturas constantes das manifestacOes de apoio coletivas, apresentadas sob a ()Z? 0/2/
forma de abaixo-assinado
3 — Manifestacdo de apoio apresentada por entidades associativas e comunitdrias, legalmente| Sim '\, Nao
constituidas e sediadas na area pretendida para a execugdo do Servico, contendo a denominagdo
da entidade apoiadora, o endereco da sede, o Cddigo de Enderecamento Postal (CEP} e
assinatura do representante legal
3.1 —-Soma das manifestacdes de apoio das entidades associativas e comunitérias apresentadas / X
4 — Manifestagdo de apoio dos associados da entidade requerente comprovada por meio de| Sim Nig
assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada especialmente para manifestar
apoio a iniciativa de requerer a autorizacdo para execucdo do Servico de Radiodifusdo
Comunitéria
4.1 — Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral
" il — ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES
Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma drea de servico, a requerente declara| Sim Nao

que concorda em associar-se as demais entidades.

o<

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de instrucio do processo
relativo a solicitacdo de autorizacdo para execucdo do Servico de Radiodifusdo Comunitéria, junto ao Ministério das
Comunicacdes, que toda a documentacdo descrita neste formulario estd sendo apresentada em original ou copia
autenticada e em conformidade com o subitem 7.2 da Norma Complementar n2 1/2004, bem como as afirmacdes fe;atas

sdo verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

fowi Lol £l s

LUIZ CARLOS PALHARES
CPF 623.862.639-91
Presidente

Endereco para correspondéncia:

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA
Praga S@o Francisco, 64

Califérnia - PR

CEP 86820-000

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estacdo a Praga S3o Francisco, 64, Centro, CEP 86820-000, Califérnia/PR,

de coordenadas geogréficas: 23240°02”S de latitude e 51221’17”W de longitude.



SERVICO NOTARIAL CALIFORNIA
Av. Getiilio Vargas, 337 - CEP 86.820-000
\ California -PR.  Fone (0xx43) 3429-1252

Reconhego a(s) firma(s) retro como verdadeira
de:LUIZ CARLOS PALHARES.-.-.-.~ -~

Califérnia, 02 de janeiro de 2008

Em Test®

a verdade.

o José Cario hgo da Szlva Notario
& Ivantuir Lopes da Silva — Escrevente
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bomprovante de lnscnqéc e de Sltuagao Cadastraf

Contr’bumte

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia,
providencie junto a RFB a sua atualizac8o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE IN AO F I
09.272.99710001-03, COMPROVANTE D I et O E DE SITUACRO 5007
NOME EMPRESARIAL /

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA

Y :
‘-‘. .-+LO DO ESTABELECIMENTOQ (NOME DE FANTASIA)
Fkhk ik s

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas nido especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
PC SAO FRANCISCO 64
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.820-000 CENTRO CALIFORNIA PR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
TIVA 20/12/2007
} SITUACAO EséEc;AL l l DATA DA SITUACAO ESPECIAL ] ;
Wi h Ak i

ARAAANIR

Apravado pela Instrugdo Normativa RFB n® 748, de 28 de junho de 2007.
peop

Emitido no dia 21/12/2007 as 17:49:45 (data e hora de Brasilia).

Voltar

© Copyright Receita Federal do Brasil - 21/12/2007

http://www.receita.fazenda. gov.br/prepararimpressao/ImprimePagina.asp 21/12/2007




ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA
Praga Sao Francisco, 64, Centro
Califérnia - Parana

ESTATUTO SOCIAL
| - DA DENOMINAGAOQ, SEDE E FINS

Art.1° - A ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, é uma entidade
de direito privado, sem fins lucrativos, de duragdo indeterminada, de carater cultural e social,
de gestdo comunitdria, composta por nimero ilimitado de associados e constituida pela
unido de moradores e representantes de entidades da comunidade atendida, para fins ndo
econdmicos, com foro no Municipio de Marilandia do Sul, Estado do Parang, e com sede, a
Praga S&o Francisco, 84, Centro, CEP 86820-000, Municipio de California, Estado do
Parana, fundada em onze de dezembro de dois mil e sete (11/12/2007).

~,  Paragrafo Unico — A Entidade reger-se-a pelas disposi¢ces deste estatuto e pelas leis
vigentes no territdrio nacional.

Art.2°- A ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA tem por objetivo
EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

| - beneficiar a comunidade com vistas a :

a) Dar oportunidade a difus8o de ideias, elementos de cultura, tradicdes e habitos sociais
da comunidade;

b) oferecer mecanismos a formacao e integragdo da comunidade, estimulando o lazer, a
cuitura e o convivio social;

c) prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa civil, sempre
que necessario;

d) contribuir para o aperfeicoamento profissional nas areas de atuagcédo dos jornalistas e
radialistas, de conformidade com a legislacéo profissional vigente;

e) permitir a capacitagéo dos cidaddos no exercicio do direito de expressao da forma mais
acessivel possivel.

Il - respeitar e atender aos seguintes principios: ~

a) preferéncia das finalidades educativas, artlstxcas culturais e informativas em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade;

b) promocéo das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da integracdo dos
membros da comunidade atendida;

c) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a integragéo
dos membros da comunidade atendida;

d) ndo discriminacédo de racga, religido, sexo, preferéncias sexuais, conviccdo politico-
ideolégico-partidario e condigcio social nas relagbes comunitarias;

§1° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminagéo
politica, filosdfica, racial, religiosa, sexual , de género ou de qualquer natureza na admissdo
dos associados;

oy

N §2° Sera obrigatdria a pluralidade de opinides e versdo, de forma s:mtgtaﬂéa,etmﬁqatenas
polémicas, na programacgdo opinativa e informativa, d|vu!gar1 *"’sempfe-; as«icdﬁ“’erentes
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quaisquer assuntos abordados na programagao da emissara, bem como manifestar idéias,
propostas, sugestbes, reclamagdes ou reivindica¢des, devendo apenas observar o momento i
adequado da programacgéo para fazé-lo, mediante pedido encaminhado & direcéo
responsavel pela Radio Comunitaria .

Art. 3° - Os dirigentes e associados n&o responderéo, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagbes contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes
responder&o por camprovada culpa no desempenho de suas funcdes.

Art.4° A receita da Entidade serd utilizada, uUnica e exclusivamente, para a consecugéo de
suas finalidades institucionais e ndo sera admitida a remuneracéo de seus dirigentes pelo
exercicio de suas fungbes, bem como a distribuicdo de lucros (sobras), dividendos,
vantagens ou bonificagdes a qualgquer dos seus associados ou dirigentes.

Il - DOS ASSOCIADOS
~, Art &° - Ser&o admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham
" preenchido formulério proprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia ou sede
neste Municipio, desde que se comprometam a respeitar e cumprir as disposicdes deste
Estatuto.

Art. 6° - A Entidade sera composta pelas seguintes categorias de associados:
a) Fundadores, formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundacgéo.
b) Contribuintes ou Efetivos, os que se inscreveram apds o encerramento do livro de
fundacdo e mantenham suas contribuicbes e participagbes em dia; e,
c) Honorarios, cidaddos que prestaram ou ainda prestam relevantes servicos a
associacéo ou a comunidade, ao municipio e ao estado.

§1° - O quadro de pessoal sera constituido de, ao menos, dois tercos de trabalhadores
brasileiros.

Art. 7° - As contribuigbes dos associados seréo reguladas em Assembléia Geral.

i Art. 8° - S&o direitos dos associados:
a) O direito de voto e de concorrer as elei¢cdes, podendo ser votados para cargos diretivos,
desde que atendam ao disposto no §2° do art. 13;
b) Utilizar-se de todos os servicos da associacdo e participar de suas atividades e

promogoes;
c) Propor por escrito ou verbalmente a Diretoria, qua:squer medidas de provento para a_ ‘
Associacao; ,,mmmw-“‘““““‘f

d) Recorrer dos atos da diretoria, quando os julgar prejudiciais ads seus hc;@;&@’é"brw"jf‘ '

e) Requerer informacotes sobre os assuntos que lhe digam
esclarecimento sobre as atividades da Associagéo.

Art. 9° - S0 deveres dos associados:
a) Acatar os atos da Assembléia Geral e da diretorig;
b) Obedecer ao estatuto da entidade;
c) Participar e colaborar nas iniciativas da entidade;
d) Desenvolver o espirito de cooperagéo e unidade no seio da Associagéo;

%)e) Reembolsar a Associacéo dos prejuizos causados aos seus pertences patrimoniais;
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acatando suas determmac;oes guando das mesmas forem aprovadas pela maxona
absoluta dos associados presentes;

g) Manter sua contribuigdo em dia , conforme estipulado pela Assembléia Geral;

h) Desenvolver qualquer tipa de trabalho comunitério, de forma voluntaria; e,

i) Colaborar com fins de angariar fundos para a Associacao.

Art. 10° - S&o passiveis de punicdo temporaria ou de exclusdo definitiva do quadro social,
havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua
transgresséo seja indicada mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a
procedéncia da solicitagdo, deverd submeté-la & Assembléia Geral, convocada
especialmente para este fim, para deliberagéo fundamentada, assegurado o amplo direito de
defesa do associado em questéo.

Il - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO
Art. 11° - A Associag&o exercera suas fungdes através dos seguintes érgéos:
a) Assembléia Geral;
b) Diretoria; e,
¢) Conselho Comunitario.

Art. 12° - A ASSEMBLEIA GERAL, drgaoc maximo de deliberagdo da Associacdo serd
composta por seus associados, e ocorrera ordinariamente a cada ano, no Ultimo sabado do
més de novembro para avaliacé@o e prestacdo de contas da Diretoria, discusséo e aprovacao
de planos, projetos e assuntos gerais. Devera ordinariamente, ocorrer a cada 4 anos para
eleicdo da Diretoria e do Conselho Comunitario e extraordinariamente podera ser convocada
para destitui¢go dos dirigentes e alteracéo estatutaria, respeitando-se o disposto no §1°.

§ 1° - A ASSEMBLEIA GERAL podera ser convocada extraordinariamente pela maioria da
diretoria, por um tergo dos associados fundadores ou, no minimo, um quinto dos associados
(colaboradores ou efetivos), para discusséo e decisdo relativa a assuntos de interesse geral.
Quando a deliberacao se relacionar a destituicdo de dirigentes ou alterac&o estatutaria seré
exigido o voto concorde de dois tergcos dos presentes a Assembléia especialmente
convocada para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a
maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um terco nas convocacoes
-seguintes. :

§2° - A convocacgéo devera ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital
ou comunicado afixado na sede da Associagdo e estldio, bem como na sede das entidades
que compdem o Conselho Comunitario e com divulgacdo através de pelo menos quatro
chamadas diarias durante a programacio da emissora, devendo conter data, hora, local e
pauta da reunido.
B

§3° - A ASSEMBLEIA GERAL deliberard em primeira convocacdo somente com metade
mais um dos associados aptos a votar e, em segunda convocacao, trinta minutos apds com
qualquer numero de associados aptos a votar, respeitadas as disposigées do §1°.

§4° - A ASSEMBLEIA GERAL convocada para fins eleitorais, ahenagao bens iméveis ou
moveis ou extingdo da entidade, deverd ser convocada com“,,trmta ‘d& antecedéncia e,
deliberara conforme este estatuto, mediante voiQ..do¥ aSSDGI‘éﬁgSgiﬁ dia com suas
abrigacdes sociais filiados a pelo menos seis megé‘gg@eéﬁéltaqas as d| ‘R bes do §1°.
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§5° - As decisdes da ASSEMBLEIA GERAL obrigam todos os Associado
discordantes ou ausentes.

Art. 13° - A Diretoria da Associagao, 6rgéo executivo e administrativo, sera composta por um
Presidente, Vice-Presidente, Secretario, Tesoureiro e Diretor Administrativo, eleitos em
Assembiéia Geral para um mandato de 4 anos, permitida a reeleicio.

§1° - A Diretoria da Associacéo podera ser substituida, para finalizagdo do mandato, no todo
ou em parte, mediante decisdo em Assembléia Geral, respeitadas as disposi¢es do §1°.

§2° - Apenas fardo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados -ha mais de 10 (dez)
anos e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na area da
comunidade atendida e ainda, tais dirigentes n&o poderdo estar no exercicio de mandato
eletivo que Ihes assegure imunidade parlamentar ou fun¢do da qual decorra foro especial.

Art. 14° - S&o atribuicdes:

I ) Da Diretoria:

a} Administrar e superintender os trabalhos e o patriménio da entidade.

b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;

c) Representar a Associaggdo em atos publicos ou internos.

d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da Associacéo.

e) Apresentar relatério anual a Assembléia Geral, acerca do Balango Patrimonial e o
Relatério de Atividades;

f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.

g) Desenvolver e promover o intercambio com a comunidade e entidades afins

h) Criar e instalar servicos e Departamentos para a realiza¢do e desenvolvimentos das
finalidades da entidade;

i) Alienar, decidir sobre aquisig&o e constituir dnus sobre bens méveis e iméveis mediante
autorizacdo da Assembléia Geral;

I1) De cada dirigente:

a) Compete ao Presidente: Administrar e representar ativa ou passivamente,
juridicamente ou extrajudicialmente a Associagdo; Movimentar conta bancaria
conjunta da entidade, assinar juntamente com o tesoureiro as obrigacdes financeiras,
cheques, balancos, contratos, ajustes ou convenios de interesse da associacio;
Convocar e Presidir reunides ordinarias e extraordinarias da diretoria e Assembléia
Geral; Contratar e demitir funcionarios, apds, parecer e aprovagdo da Diretoria;
Realizar todos os atos atinentes ao seu cargo e ao fiel cumprimento dos objetivos da
Associag@o; Cumprir e divulgar todos os objetivos da Associacdo; Votar e deter o voto
de desempate nas deliberacdes da diretoria e em Assembléia Geral; Praticar todos os
atos necessarios a administracdo da entidade, organizar seus servigos e
Departamentos; e, Participar e presidir as reunides do Conselho Comunitario.

b) Compete ao Vice-Presidente: Auxiliar o presidente em todas-as suas competéncias;
e, Substituir o presidente nas suas auséncias e/ou impedimentos.

c) Compete ao Secretario: Realizar todos os servigos atinentes ao funcionamento da
secretaria, organizando ficharios, cadastramento de. associados, secretariar as
reunides da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda os'livros, atas e pareceres da
entidade, bem como todos os documentos relativos a secretaria; e, Organizar relatdrio

&d anual das atividades e encaminhar toda a correspondéncia da entidade e associados.







S~

. grade de programagé&o, bem como sua avaliagéo. —

das contribuicdes dos associados e demals receitas; e, Controlar os recursos
receitas e despesas da Associacgao, prestando contas das atividades financeiras na
Assembléia Geral Anual.

e) Compete ao Diretor Administrativo: Auxiliar na administracdo da Assaciacgéo; e,
difundir e propagar os objetivos da Associacio entre a comunidade e associados.

Art. 15° - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da
Diretoria, sera composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da
comunidade local, tais como associagfes de classe, beneméritas, religiosas ou de
moradores, desde que legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a programacao
da emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade.

§1° - O Conselho Comunitario devera organizar-se através de seu regimento interno e
cumprira as atribuicdes definidas pela legislacéo vigente sobre o servico de radiodifusdo
comunitaria, devendo periodicamente elaborar relatdrio resumido contendo a descricdo da

—
§2° - O Conselho Comunitario sera constituido somente apds a outorga dada pelo Ministério
das Comunicagdes para exploracdo do servigo de radiodifusdo comunitéria. ///

"7IV- DAS ELEIGOES

Art. 16° - As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues até trés dias antes da
Assembléia Geral de eleicdo, por requerimento a Comissdo eleitoral, acompanhada de
nominata completa e pelo devido expresso consentimento de seus membros bem como do
referendum de, no minimo , um décimo de associados aptos a votar.

§1° - E vedada a participagdo de associados em mais de uma chapa, bem como o voto
cumulativo ou por procuragao.

§2° - Poderéo participar das chapas somente Asscciados que fagcam parte da Entidade a
mais de 1 ano e que tenham trabalho ativo na comunidade a mais de 5 anos.

"7, 8§3° - A diretoria sera formada pela chapa que alcancar a maioria dos votos ou de acordo

=

com a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de
vinte por cento dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para
contagem sera decidida no inicio da ASSEMBLEIA GERAL.

V - DA PROGRAMAGAO
Art. 17° - A programacdo da emissora, devera respeitar todos os principios e normas
dispostas na legislacdo vigente no territério nacional sobre radiodifus@&o comunitaria.

Paragrafo Unico - Serd vedada a fransferéncia da outorga e a formacdo de redes,
excetuadas as situa¢des de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmissdes
obrigatorias dos Poderes Executivo, Judicidrio e Legislativo, definidas em leis. Também sera
vedada a cessao ou arrendamento da emissora do Servico de Radiodifusdo Comunitaria ou
de horérios de sua programacéo.

Vi - DA RECEITA E DO PATRIMONID, "
Art. 18° - O Patrimbnio e Receita da Associag&o ﬁ&comﬁs%egelas contribuigbes sociais
definidas pela Assembléia Geral, pelas dc;g@eé" @uxﬁ S sijb\/er\gees pelos bens moveis
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au imoveis, pelas rendas e juros de depdsiios bancarios e aplicacéo financeira, \
de exercicios financeiros anteriores transferidos para a conta patrimonial, por—v
advindos de suas atividades comunitarias, bem como por aqueles decorrentes do patrocinio
sob forma de apoio cultural.

Paragrafo Unico - Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria @ nenhum
membro de seu quadro diretivo sera remunerado.

Vil - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUGAO
Art. 19° - Este estatuto poderéd ser reformado, no todo ou em parte e por deliberacéo da
Assembléia Geral Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o
voto concorde de dois tergos dos presentes a4 Assembléia, ndo podendo ela deliberar, em
primeira convocacao, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menaos de um
terco nas convocagdes seguintes.

Art. 20° - A disssolugd@o da Associagdo ocorrera segundo decisdo da Assembléia Geral, e o
remanescente de seu patrimdnio liquido, sera destinado a entidade de fins ndo econdémicos
congénere, definida na Assembléia, obedecendo & votacdo os mesmos critérios
estabelecidos no artigo anterior.

VIII - DISPOSICOES FINAIS

Art. 21° - S0 membros fundadores da entidade: LUIZ CARLOS PALHARES, brasileiro,
solteiro, de maior, paroco, residente e domiciliado & Praga S&o Francisco, 64, Centro, CEP
86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do Parana, portador da cédula de identidade, RG
n.3.389.821-5 SSP/PR e do CPF/MF n.623.862.639-91; CARLOS FRANCISCO NEVES,
brasileiro, casado, comerciante, residente e domiciliado a8 Rua Sdo Paulo, 64, CEP 86820-
000, Municipio de California, Estado do Parand, portador da cédula de identidade, RG
n.3.025.732-4 SSP/PR e do CPF n.448.675.229-53; JOSE CARLOS SANTIAGO DA SILVA,
brasileiro, casado, residente e domiciliado a Rua Boa Vista, 336, CEP 86820-000, Municipio
de Califérnia, Estado do Parana, portador da cédula de identidade, RG n.3.384.889—7
SSP/PR e do CPF n.459.553.799-91; TERESA PIRES DE CAMPOS SOQUZA, brasileira,
casada, funcionaria publica, residente e domiciliada & Rua Miriam Marsal, 614, CEP 86820-
. 000, Municipio de Califérnia, Estado do Parand, portadora da cédula de identidade, RG
n.5.428.689-9 SSP/PR e do CPF n.636.013.979-00; ¢, SANDRO ESILDO CAMARGO;
brasileiro, casado, auténomo, residente e domiciliado & Rua Pirapd, 208, CEP 86820-000,
Municipio de California, Estado do Parand, portador da cédula de identidade, RG
n.7.115.078-0 SSP/PR e do CPF n.037.289.079-28.

Art. 22° - A primeira diretoria da entidade serd formada pelos seguintes membros:
Presidente: LUIZ CARLOS PALHARES, brasileiro, solteiro, de maior, paroco, residente e
domiciliado a Praca S&o Francisco, 64, Centro, CEP 86820-000, Municipio de Califérnia,
Estado do Parana, portador da cédula de identidade, RG n.3.389.821-5 SSP/PR e do
CPF/MF n.623.862.639-91; Vice-Presidente: CARLOS FRANCISCO NEVES, brasileiro,
casado, comerciante, residente e domiciliado & Rua S&o Paulo, 64, CEP 86820-000,
Municipio de California, Estado do Parand, portador da cédula de identidade, RG
n.3.025.7324 SSP/PR e do CPF n.448.675.229-53; Secretario: JOSE CARLOS
SANTIAGO DA SILVA, brasileiro, casado, residente e dolellladO a Rua Boa Vista, 336,
identidade, RG n.3.384.889-7 SSP/PR e do CPF rLASQHéﬁ"“ 99+ 91 “Tesoureiro: TERESA
PIRES DE CAMPQOS SOUZA, brasileira, cas a»"r‘uy@ienf apubhca resxdentee domscmada
Q\‘,\% Ly U 3
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%CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do. ~F’aman:ax’“ portador da cédula de







a Rua Miriam Marsal, 614, CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado ¢
portadora da cédula de identidade, RG n.5.428.689-9 SSP/PR e do CPF n.636.013. :
e, Diretor Administrativo: SANDRO ESILDO CAMARGO, brasileiro, casado, autbnomo,
residente e domiciliado @ Rua Pirap6, 208, CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado
do Parana, portador da cédula de identidade, RG n.7.115.078-0 SSP/PR e do CPF
n.037.289.079-28.

Art. 23° - Qs casos omissos neste estatuto seréo resolvidos pela diretoria , com recurso a
ASSEMBLEIA GERAL, pelo associado que se achar prejudicado.

Art. 24° - O presente estatuto foi aprovado na ASSEMBLEIA GERAL de 11/12/2007 e entra
em vigor na data de sua inscrigéo no registro de pessoas juridicas, averbando-se a este
registro todas as alteragdes por que passar.
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAGCAO DA ASSOCIAGCAO CULTURAL E COMUNITARIA DE
CALIFORNIA, APROVAGAO DO ESTATUTO SOCIAL E ELEICAO E POSSE DE SUA DIRETORIA,
REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2007. Aos onze dias do més de dezembro do ano de dois mil e sete
(11/12/2007), por volta das oito horas e frinta minutos (8h30min), nesta cidade de Califérnia, Estado do Parana,
reuniram-se as seguintes pessoas: LUIZ CARLOS PALHARES, brasileifo, solteiro, de maior, paroco, residente
e domiciliado & Praga Sao Francisco, 64, Centro, CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do Parana,
portador da cédula de identidade, RG n.3.389.821-5 SSP/PR e do CPF/MF n.623.862.639-91; CARLOS
FRANCISCO NEVES, brasileiro, casado, comerciante, residente e domiciliado 2 Rua S&o Paulo, 64, CEP
86820-000, Municipio de California, Estado do Parand, portador da cédula de identidade, RG n.3.025.732-4
SSP/PR e do CPF n.448.675.229-53; JOSE CARLOS SANTIAGO DA SILVA, brasileiro, casado, residente e
domiciliado & Rua Boa Vista, 336, CEP 86820-000, Municipio de Califéria, Estado do Parana, portador da
cédula de identidade, RG n.3.384.889-7 SSP/PR e do CPF n.459.553.799-91; TERESA PIRES DE CAMPOS
SOUZA, brasileira, casada, funcionaria publica, residente e domiciliada & Rua Miriam Marsal, 614, CEP 86820~
000, Municipio de Califémia, Estado do Parana, portadora da cédula de identidade, RG n.5.428.689-9 SSP/PR
e do CPF n.636.013.979-00; e, SANDRO ESILDO CAMARGO, brasileiro, casado, autbnomo, residente e
domiciliado & Rua Pirap6, 208, CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do Parana, portador da cédula
de identidade, RG n.7.115.078-0 SSP/PR e do CPF n.037.289.079-28, com a finalidade de constituir uma
Associago Comunitaria. Assumiu a presidéncia da Assembléia por aclamacéo de todos o Sr. LUIZ CARLOS
PALHARES, que convidou a mim, JOSE CARLOS SANTIAGO DA SILVA, para secretaria-lo, o que aceitei.
Dando inicio aos trabalhos, o senhor Presidente explicou que os motivos desta Assembléia era a constituicdo
de uma associacdo, a ser designada de ASSOC[A(;AO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, a
qual sera uma entidade sem fins lucrativos e exclusivamente educativos, cultural e artistico, com o objetivo de
propagar os valores da nossa comunidade. Apds a explanagd@o do Sr. Presidente, ele propos qué, quem
quisesse fazer parte da associagdo poderia fazé-lo. Logo em seguida foi distribuida aos presentes uma copia
do estatuto, que se encontrava previamente pronto, que foi lido artigo por artigo, pausadamente, e apés
exaustivos debates foi aprovada, por unanimidade, a constituicdo da associagfo e o seu referido estatuto. O
Estatuio Social anexo é parte integrante da ATA. Em seguida o Senhor Presidente falou sobre a importancia de
estar elegendo um corpo diretivo para a entidade, sendo que a Unica che%wﬂa foi eleita por unanimidade,

CARLOS PALHARES; Vice-

ficando oer?cnﬁd o6rgdo constituido da seguinte ma;}a’ esident
Presidentet LOS FRANCISCO NEVES; Secretari ECARL SANTIAGO DA SILVA; Tesourelro.//

TERESA PIRES DE CAMPOS SOUZA; e, Diretor Administrativ O ESILDO CAMARGO. Apés a
eleigdo da diretoria, a mesma foi empossada tendo inicio imediato ¢ seu mandato ficando assim constituida a
ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA. Ato continuo o Senhor Presidente franqueou
a palavra a quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando, deu por encerrada esta assembléia. E
para constar. Eu, JOSE CARLOS SANTIAGO DA SILVA, secretaria da assembléia, lavrel esta ata, que apos
lida em voz alta ird assinada por mim e por todos os presentes. .
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do firnjatgrio em comparecer a servemgtia (oficio
circular p.9 17/05).
”M,....Maril dia do Sul, ¥ Dezembrg de 2007.
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ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA
Praca Sdo Francisco, 64, Centro
CALIFORNIA - PR

RELA(}AO DE MEMBROS DA ASSOCIAGAO

CARLOS FRANCISCO NEVES, brasileiro, casado, comerciante, residente e
domiciliado @ Rua Sao Paulo, 64, CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado
do Paran3, portador da cédula de identidade, RG n.3.025.732-4 SSP/PR e do CPF

n.448.675.229-53;

b‘?.\

;?.

w

S

s YO,
w8 )\4

@s-,

JOSE CARLOS SANTIAGO DA SILVA, brasileiro, casado, residente &

domiciliado & Rua Boa Vista, 336, CEP 86820-000, Municipio de Califémia, Estado’

do Parana, portador da cédula de identidade, RG n.3.384.889-7 SSP/PR e do CPF
n.459.553.799-91, .

LUIZ CARLOS PALHARES, brasileiro, solteiro, de maior, paroco, residente e
domiciliado a Praga S&o Francisco, 64, Centro, CEP 86820-000, Municipio de
Califémia, Estado do Parand, portador da cédula de identidade, RG n.3.389.821-5
SSP/PR e do CPF/MF n.623.862.639-91;

SANDRO ESILDO CAMARGO, brasileiro, casado, autbnomo, residente e
domiciliado a Rua Pirap6, 208, CEP 86820-000, Municipio de Califérmia, Estado do
Parand, portador da cédula de identidade, RG n.7.115.078-0 SSP/PR e do CPF
n.037.289.079-28; e,

TERESA PIRES DE CAMPOS SOUZA, brasileira, casada, funcionaria publica,
residente e domiciliada & Rua Miriam Marsal, 614, CEP 86820-000, Municipio de
Califérnia, Estado do Parand, portadora da cédula de identidade, RG n.5.428.689-
9 SSP/PR e do CPF n.636.013.979-00.

Atenciosamente

Dul Ladks 01

LUIZ CARLOS PALHARES
CPF 623.862.639-01
Presidente




. SERVICO NOTARIAL CALIFORNIA
Av. Getilio Vargas, 337 - CEP 86.820-000
California -PR.  Fone (0xx43) 3429-1252

: Q
Reconhego a(s) firma(s) retro como verdadeira I
de:LUIZ CARLOS PALHARES.-.-.-.-.-.-.- %’

T
b~

Califérnia, 07 de janeiro de 2008

Em%—dfrverdade.

o José Carlos Saﬂ?{go da Silva — Notdrio * i
g Ivantuir Lopes da Silva — Escrevente T
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EMTODO O TERRITORIO NACIONAL JNCHATIRar

DATALE .
EXPEDIGAD

ALHARES -
BIOVENASSO PALHARES

|

" DATADE NASCIMENTO:

2370171947

T

i)
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|NETITUTO DEIDENTIFIOA
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DECLARACAQ ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE . g .

Eu, LUIZ CARLOS PALHARES, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO CULTURAL E
COMUNITARIA DE CALIFORNIA, declaro para os devidos fins que:

e o0 endereco completo da $ede daz entidade é a Praga Séo Francisco, 64, Centro, CEP 86820-
000, Municipio de Califérnia, Estado do Parana;

e todos os dirigentes da entidade residem na drea da comunidade a ser atendida pela
estacdo;

¢ a entidade ndo é executante de qualquermodalidade de servico de radiodifusdo, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuicdo de sinais de televisdo mediante
assinatura, bem como a entidade ndao tem como integrante de seu guadro diretivo ou de
associados, pessoas que, nessas condicOes, participem de outra entidade detentora de
outorga para execucgdo de qualquer dos servigos mencionados; '

¢ o nome fantasia da Entidade ou da e jssora, se este for utilizado, sera:
CALIFORNTA FM CQMINITART 4 B e T M (¢ YU

e o local preten&ido para a ‘nstalagdo do sistema irradiante possibilita o atendimento do
disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n2 1/2004.

e as coordenadas geograficas, na padronizacdo WGS 84, sdo: 239540°02” de latitude e 51°2W
21'17" de longitude e o endereco proposto para instalacio do sistema irradiante é: Praca
Sdo Francisco, 64, Centro, CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do Parana;

e a entidade apresentard Projeto Té~nico de acordo com as disposigdes da Norma
Complementar n.1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja
selecionada; .

a Entidade requerente ndo possui qualquer vinculo de subordinacdo ou que a sujeite 3

geréncia, a administracdao, ao dominio, ao comando ou a orientacdo de qualquer outra
entidade, em respeito ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

CALIFORNIA/PR, 26 de dezembro de 2007.

LUZ CARLOS PALHARES
CPF 623.862.639-91 \W,M.M«,,..m'..‘_mﬂ.‘w(
Presidente eiicacoes
7 ORIGIHAL
¢ 7 DEZ 2010

Enderego para correspondéncia:

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA Ke’ A
Praga Sdo Francisco, 64 b e

Califérnia - PR
CEP 86820-000




DECLARACAO

A ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, inscrita no CNPJ sob
o n. 09.272.997/0001-03, com sede & Praga 536 Francisco, 64, Centro, CEP 86820-000,
Municipio de Céiiférnia, Estado do Parana, através de seus abaixo assinados, declara para
os devidos fins, que: COMPROMETE-SE.AQ FIEL CUMPRIVMENTO DETODASAS:NORMASE-
LEIS ESTABELECIDAS PARA O SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNFFARIA.

CALIFORNIA/PR, 26 de dezembro de 2007.

' LUI? CARLOS PALHARES cm%jgg&ﬁ»cfsco NEVES
F 448.675.229-53 &

Presid enty// Vice-Presidente
f
frd

108388 A8

CPF 623.862.639-91

Jtnense Pill o Compor San

JOSE CARLOS SANTIAGO DA SILVA TERESA PIRES DE CAMPOS SOUZA ¢
CPF 459.553.799-91 CPF 636.013.979-00
Secretario Tesoureira

yd | e
SANDROESILDO CAMARGO / / SERVIGO PUBLICO FEDERAL
CPF 037.289.079-28 Minigtérlo ¢ ComUmCagos
Diretor Administrativo CORPERE CON O GRIGINAL

pes

G 7 0EZ 201

AN




. SERVICO NOTARIAL CALIFORNIA
& Av. Getulio Vargas, 337 - CEP 86.820-000
3/ California -PR. Fone (0xx43) 3429-1252

Reconhego a(s) firma(s) retro por semelhanga de
LUIZ CARLOS PALHARES, CARLOS
FRANCISCO NEVES, JOSE CARLOS
SANTIAGO DA SILVA, TERESA PIRES DE
CAMPOS SOUZA E SANDRO ESILDO
CAMARGO-.-.-.~.-.

Certifico e dou fé¢ que o presente reconhecimento de
firmas foi realizado por semelhanga face a abstengfio
do(a)(s) firmatario(a)(s) em comparecer na serventia
(oficio circular n.° 17/05).

Califérnia-PR, 07 de janeiro de 2008

i
O José Carlos San#go da Silva — Notdrio §§

® Ivamtuir Lopes da Silva — Escrevente

N
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MANIFESTACAO DE APDIO INDIVIDUAL )
/'\./\AVQ\ Ny x..o.. O\NJ\TM:;G_ \!\ 0 410~

(nome da pessoa que estd manifestando apoio), —

portador da carteira de identidade n2_3.3GR L6 S-R SSR/ , residente na

“‘Rx»-o_ \PL\M&' ~o 33 “ , na cidade de
g Ve

Q,nﬁi)‘,;nm i , Estado de ‘p ‘ )

CEP 8¢ 920 - - 0o , pessoa fisica, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da

Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio & iniciativa da ASSOCIACAO
CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, que tem por interesse executar o Servico de

Radiodifusdo Comunitdria, na cidade de CALIFORNIA/PR.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a prestacdo do Servico.

Q“L"%._sf-\/v—'o- , 03 de iF,,“‘ac de 200% .
(local e data)

2 SERVIGO PUBLICO FEDERAL
Ministério das Comunicagoes

/ CONFERE COR D CRIGINAL
0 7 DEZ 2010

o N

(assinatura da pessoa que m%h'm’sta o seu apoio)

ey

-




MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

(nome da pessoa que estd manifestando apoio),

portador da carteira de identidade n2 ? 5-9’% 65—1-3 SSR/ g&,- residente ha
A/ Z%QECQJJQ //(0’)6»04 - 13 . .., na cidade de

A , Estado de / . ,
=

CEP ?5-7(90 Q) , pessoa fisica, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da

Norma Complementar n? 1/2004, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO
CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, que tem por interesse executar o Servico de

Radiodifusdo Comunitaria, na cidade de CALIFORNIA/PR.

Afirmo ainda que a minha residéncia e situa na area pretendida para a prestacdo do Servico.

/e ’
/:@Z(%WL , 0L de%@__dew

(local e E:lta) /

(assmatura da pessoa jue mamf sta o seu apoio)
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MANIFESTACAQ DE APDIO INDIVIDUAL

ﬁbu&ﬂw\ Q;mm Canon -

(nome da pessoa que estd manifestando apoio),

ortador da carteira de identidade n® ‘J\ Y{Q 3 b ? SSP/;Bﬂ residente na
0
(ONNE. 1A\ O&‘\ Qo O~ T 3 @ , na cidade de

Q.O&Q)'\\\‘&UMO , Estado de ( )?OV\CD’*\Q,

CEP HLM 9QSL\0 9 M pessoa fisica, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da

7

Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO
CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, que tem por interesse executar o Servico de

Radiodifusdo Comunitaria, na cidade de CALIFORNIA/PR.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a prestacdo do Servigo.

QO'QX\@VY\'\ O~ ,O'Z’de YOUM de QS”%%

(local e rﬁta} Q

SERVICO f i, 30 FEDERAL
Ministésio das .:Jmunicac;oes

) GRIGHAL
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MANIFESTAGCAO DE APOIO INDIVIDUAL

At Ve Hwe Poror

(nome da pessoa que estd manifestando apoio),

portador da carteira de identidade n2 A 5»2‘L| A0 - SSp/ %ﬁ/ , residente na
Lrnso j)éyf(m Y 3> , na cidade de
(@O@/\‘Im mdd , Estado de %Mx/

CEP 86 @l@ -QO0 , pessoa fisica, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da

Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO
CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, que tem por interesse executar o Servico de

Radiodifusdo Comunitaria, na cidade de CALIFORNIA/PR.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a prestac¢do do Servico.

— /gﬂ,a(’,u I)CM'W‘W , 04 de 40v»o:/L9 de 203 .
i (local e data) .

1
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Ministério daa L romunicaghes

CONFERE GO U CEIGINAL
G 7 0EZ 2010
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i ra da pessoa que manifesta o seu apoio)
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“‘sm.,




MANIFESTACAO DE APDIO INDIVIDUAL

SN Bl ar QOvanss

portador da carteira de identidade n@ GB‘H 2}3—4!

(nome da pessoa“que estd manifestando apoio),

ssP/YR

residente na

, ha cidade de

Qo&x\w

, Estado

CEP _3G¢ 320

de \PW

- QOO _, pessoa fisica, vem, nos termos de gue trata o subitem 7.2.4 da

Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO

CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, que tem por interesse executar o Servico de

Radiodifusdo Comunitaria, na cidade de CALIFORNIA/PR.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a presta¢do do Servico.

¢ 7/

, DC __de

(local e dc)ta)

e il 4.

V%Q«aﬁ@

(assinatura da pessoa que

bt ,'"nmUl"x'lCECbeS

z( \r Ry U (JG\Q'{"‘% lAL

mamfﬁsta o seu apo:o)




S

SogaeoV

o
'é. e g-q

30 s

MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

(Do g Qam

(nome da pessoa que estd manifestando apoio),

portador da carteira de identidade n2 //Z/ 75 58'{ - Z/ SSP/ZZ , residente na

qz?/{:(ff_,!/m; /V@"VG\O\A ) jg@ , na cidade de
X/ 6\’@ W-d , Estado de ﬂ/‘tw
CEP %é gX/O 000 pessoa fisica, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da

Norma Complementar n? 1/2004, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO
CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, que tem por interesse executar o Servico de

Radiodifusdo Comunitéria, na cidade de CALIFORNIA/PR.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a prestagdo do Servigo.

Apati forrnsic 07 de P

//\‘ (local e dat\&);z, / %

n U Gw*\)gNAL

L?JC/J?U

(assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio)
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MANIFESTAGCAO DE APOIO INDIVIDUAL |

/F 05€ Yhove  |pldpRell

(nome da pessoa que estd manifestando apoio),

auﬂu q £ 4’”)§6 CANAL é ,33 , na cidade de
(/‘\’A( @‘Q/’V(/} , Estado de QA@AWA

|
portador da carteira de identidade n® : Q’S / S@S -0 Ssp/ E;Q, residente na j
5

— CEP % 8010 Oa) - , pessoa fisica, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da
[ 1
Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO
) CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, que tem por interesse executar o Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria, na cidade de CALIFORNIA/PR.
Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a prestacdo do Servico.
(/AL( @7@/1) (‘f/’ /28 de %Q@/W«gﬂ@ deMO") .
~, s
o (local e data)
| 1 -1 100 FEDERAL
smunicaghes

0 7 DEZ 201
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7 : -
(assinatura-da-pessoa que manifesta o seu apoio)
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

—— L O

(non@e/ da pess@a que estd manifestando apoio),

portador da carteira de identidade 12 6?95 +9F # ssp/ _&, residente na

/40611/:‘5///!\-«“47 )4”0/02/\// Y2 © 7 , na cidade de
-
()'QZ»I‘;;Z NIA , Estado de Q@N@ ,

CEP 8& 6020 - 0@0 , pessoa fisica, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da

Norma Complementar n? 1/2004, demonstrar o seu total apoio & iniciativa da ASSOCIACAO
CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, que tem por interesse executar o Servico de

Radiodifusdo Comunitdria, na cidade de CALIFORNIA/PR.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a presta¢do do Servigo.

OAZ:‘ /a/ﬂ@tk ,_0Jde (/_T:wél‘ﬂo de 0B .

{local e data)

G 7 DEL 201

ST,

(assinaturalda pessoa que manifesta o seu apoio)
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MANIFESTAGAO DE APOIO INDIVIDUAL

(nome da pessoa que estd manifestando apoio),

portador da carteira de identidade n2 Z 283 . 0723 ssp/ @ﬁ,, residente na

R- /3-0_35 (()mlla /n;O7Lr) me sbb , na cidade de
CRLIFOBMNI B , Estado de P&(ém? ,
CEP ?6 320.000 - , pessoa fisica, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da

x

Norma Complementar n2 1/2004, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO
CULTURAL E COMU%I’\RIA DE CALIFORNIA, que tem por interesse executar o Servico de

Radiodifusdo Comunitaria, na cidade de CALIFORNIA/PR.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a prestagdo do Servico.

Ce /CI.PB?/YI 2

(local e datg)

E /“"‘"W“" "
(assinatu% da pessoa que manifesta o seu apoio)

o

&
Sose



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

I//QEBM ﬂp?’ oéo %BMJ

(r;ome da pessaa/ que dstd manifestando apoio),

portador da carteira de identidade n2 q 907 3 f j 5 ‘—? SSP/%,- residente na
”ﬁ 5 'vf) 20U /J)GIID@ N 6 f¢ ____, na cidade de

R
J%QQ ﬁg?/ﬂ ,nJ , , Estado de “\ﬂ(?/lﬁ LIYLQ’J

CEP g © g 47 Q -0 0 pessoa fisica, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da

Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio & iniciativa da ASSOCIACAO
CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, que tem por interesse executar o Servico de

Radiodifusdo Comunitéria, na cidade de CALIFORNIA/PR.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a presta¢do do Servico.

’% n/LL{))

Yle!;:al e data)

¢ 7 bEZ 201

(émw%’)] T

(assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio)




e

CARTA DE APOIO DE PESSOA JURiDlCA

(o & gatte Jds

(Raz&o Social da Empresa), Pessoa Juridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

Q Bl "?\) 97, L ??/0 00 /,’?Elocalizada na Q“\Q %@2&
/2}/ Q’UO/LQ/Q/Q/{ . 3 5> @ (endereco completo),
cep_Y 6 B 20 - 008, cidade de @5\\,0/ ﬂ(@(f)’u\Qﬁ ,

() -
Estado S \ONNO , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA
ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa Juridica sem fins
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA {abaixo-assinado)

"‘Nds, abaixo-assinados, nos termos dz que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004 {

iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFGRNIA, inscrita no CNPJ sob o n. 09.272.997/00 258 o
Servico de Radiodifusiio Comunitdria na cidade de CALIF@RNIA/PR.
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Nds, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004,
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, inscrita no CNPJ sob o n, 09.272.997/0001
Servico de Radiodifusdo Comunitéria na cidade de CALIFORNIA/PR.

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
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N&s, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/2004 d “mﬁ atf\os—‘m noss
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, inscrita no CNPJ sob o n. 09. 272. 997/0001-

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Servico de Radiodifusdo Comunitéria na cidade de CALIFORNIA/PR.
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Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/2004,
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, inscrita no CNPJ sob o n. 09.272.997/0G0
Servico de Radiodifusdo Comunitéria na cidade de CALIFORNIA/PR.

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
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Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servico.
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Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004,
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, inscrita no CNPJ sob o n. 09.272.997/000

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Servico de Radiodifusio Comunitéria na cidade de CALIFORNIA/PR.
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Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestacio do Servigo.
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Nds, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar nQ__l/ZOOlIE
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o
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, inscrita no CNPJ sob o n. 09.272.997/00

Servico de Radiodifusdo Comunitéria na cidade de CALIFORNIA/PR.
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Ne NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA —l

01 98 orose Byenifrs Tiae gy [9:929:39% -6 it e Qeens 20sSene do v /Be 800S0 Wj\wﬂq
2 "Opeata ds N e s shin |3 A 2Y T 52 %&m‘s N G dere. Al B8R Jnann %’LM S e
03 L0 oreime e A is Winsest (227203 -8 [nd s 022 helen ol b e |REB0 ool e
04 i Tl unegain | [HEY35U ol ie Qeme SeDnedaileclte B0 oo sz 7B
5 Qo odlice Souke fewre |gsg.0128 S ikon Soo B daan R 36 320 Qoo mezf) Cao‘méﬂzﬂ‘&}m
% 00D, Seanue fosascb.o | Sulio 920 Yool buw 3 | 56 320§00/0) S0y Y onsihg

7 | Lt d Ol 4llle 1ol 26| St Moo Youls o 7 |36 £20000 Gnﬁgm dom@m) {

08 S Q. onn 14.9271024-2| Sibs oo @ de  atilad 30320 0O

09 64.(:04.9 Jonie V5 “:592 .4 0-5 Sike £ Qoule 689 00
%@lmdx,g.ﬁwfm 46224554 |R\ Cwauxtmzuo dexm_ 44 | 36820000

1z

13

14

15

116

17

18

19

20 7

CALIFORNIA/PR /§ e %/JE(-'I/O de m



SNCA€0s

$

] %%‘
Y e“ | o

I’ MANIFESTACAO DF. APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
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N&s, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subltem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/200 4,%em0ﬂstra?nos o \nosso total apoio a

iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, inscrita no CNPJ sob o n. 09.272. 997/0?@% 43, qrue tem por interesse executar o
Servico de Radiodifusdo Comunitéria na cidade de CALIFORNIA/PR;

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestacio do Servico.
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Servico de Radiodifusio Comunitéria na cidade de CALIFORNIA/PR.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestacdo do Servico.
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Nés, abaixo-assinados, hos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/2004, é

iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, inscrita no CNPJ sob o n. 09. 272. 997/000 C@, %ue (_‘_E_em\Bor intgresse executar o
Servico de Radiodifusdo Comunitéria na cidade de CALIFORNIA/PR. %% %é ‘—;é
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004,
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, inscrita no CNPJ sob o n. 09,272.997/000 :
Servico de Radiodifusio Comunitéria na cidade de CALIFORNIA/PR.
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

(pss» do &)Ns—tw»k)\ Cor._de. Mﬁw’m //Km/s[ s

(Razdo Social da Empresa), Pessoa lJuridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

06 ICY 02433/@ 3- ®© | jocalizada  na 16 LU 11 24 . }3

(endereco completo),

CEP gé gZO 006 na Cidade de g& [L/U{'l WAQA;
7 |
Estado /%Eﬂ N‘A , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa lJuridica sem fins

lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

& ﬁ/muuou 04 dz/a,wzm de J08.

{local a-e{’ata)

Repres. Legal:

CPE: 1S22€6 8§
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUAGA Q| DATA DEABERTURA
06.154.239/0001-00 17/03/2004
CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CASA DO CONSTRUTOR - COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCOES LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47 44-0-89 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV GETULIO VARGAS 73
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.820-000 CENTRO CALIFORNIA PR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
KAARANRR WARRRARN

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitide no dia 08/01/2008 as 09:28:55 (data e hora de Brasilia).

Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda.gov br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovant...
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA
MERCEARIN  Og DO
(Razdo Social da Empresa), Pessoa luridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2
<.\

OO..{Q‘{—,BW/OOOJ-SO ,  localizada na AV. G\GTU(—Q’D "/ARC\“(S

W2 Log . (endereco completo),
cer 8o 820 00O na Cidade de Calimoania ,
Estado f’l\&k\)\): , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA
ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa lJuridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

@&&i’po’*a\)ik , D2 de TANSIRD de 2007,
{local e data)

Rep\FIeQLega!: -
CPF: 364 1¥6 X0T - €Y




¢ e ga s, L/UBADLE QL

o

o emm ig\ﬂv Wi Ultuuyuv A CRAACADI LR BT

Contribuinte,

Contira os dados de ldentificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer dwergencta providencie junto a
RFB a sua atualizagio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NCED DE INSCRIGKD COMPROVANTE DE Algls\gmgi\Lo E DE SITUAGAO] bAm2 D= ASERTURA

NOME EMPRESARIAL
NILTON MORIAKI OGIDO ME

N TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MERCEARIA OGIDO

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONSMICA PRINCIPAL
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,

mercearias e armazéns

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV GETULIO VARGAS 109

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.820-000 CENTRO CALIFORNIA PR
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/01/2004

SITUAGAC ESPECIAL , l DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ARRAARRR RAERREARN

Aprovado pela instrucéo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 09:36:19 (data e hora de Brasilia).

A RFB agradece a sua visita. Para informagGes sobre politica de privacidade e ugg,.cligue-aqui™"" ‘ SRAL

Atualize sua pagina SER\I\\,O \

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovant... 8/1/2008
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

(Razdo Social da Empresa), Pessoa Juridica légalmeﬁte inscrita socb o CNPJ n.2

00. b fs.p2 /000 bivcatiata e Grbscte. W

// O\ e 4 G2 p DM/J {endereco completo),
CEP 5055)?04@@0 na Cidade de %Aj’}; Len

Estado /90(/Lafhc,..’ , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA
ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa Juridica sem fins

lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

M@M DY de 64%, de 201

(local e data)

Repres. L “

egal: ‘
CPF:@éf.Qy?~’ég%_03
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Contribuinte,

e
Q y o

& -

Coniira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagéio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

V Q DE OLIVEIRA CONFECCOES ME

ggf&%‘;‘?&’;{;"ﬁ;ﬁ%g COMPROVANTE Dg Algls\gRlQltO E DE SITUACAO 3’;‘,’37%39‘35“7“”
NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
TRARRAR

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos

GODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

NUMERO
103

LOGRADOURO
AV GETULIO VARGAS

COMPLEMENTO

MUNICIPIO
CALIFORNIA

BAIRRO/DISTRITO

CEP
86.820-000 CENTRO

UF
PR

SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 03/11/2005

! l DATA DA SITUAGAO CADASTRAL l

SITUAGAO ESPECIAL
FRAAAAIN

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
AARTAARN

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 09:37:13 (data e hora de Brasilia).

A RFB agradece a sua visita. Para informages sobre politica de privacidade e uso, cligj
Atualize sua pagina
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

o Waao{a( 'Ux//éa/) Boab

(Razdo Social da presa), Pessoa lJuridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2
0 4 b - localizada na
.,// ' / ?f / {eridereco completo),
CEI.D Xé OZU'M ' na Cidade de 2 3 ‘

.
Estadoﬁﬁm , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA
ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa Juridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

(local e ddta)

M/Lu;?/ ﬂ/_é dﬁ)ama}/47 dM .

R\
Repres. Legal: Qj 67 p§U-539—19 /

CPF: % G 7 Dee 2

.....
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Contribuinte, § -

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagfo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

1) DE INSCRIGA A . DATA DE ABERTURA
34?&?246:;[00;1 -08 COMPROVANTE DgAlng\gRthO E DE SITUACAO 18/07/2001
NOME EMPRESARIAL
MARIA MAGDA VILAS BOAS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SRk kRk

CUDIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.63-6-01 - Comércio varejista de biinquedos e arligos recreativos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES EGONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV GETULIO VARGAS 203

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

£6.820-000 CENTRO CALIFORNIA PR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 18/07/2001

SITUAGAG ESPECIAL
AR

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
AARRAANE

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 09:39:03 (data e hora de Brasilia).

A RFB agradece a sua visita. Para informag&es sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina

poerireranmm A ‘
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http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoalJuridica/CNPJ/copjreva/Cnpjreva_Comprovant... 8/1/2008
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

ﬂw'?xw

(Razdio Sodibl da Empresa%) Pessoa Juridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

002-546.654/@704—40 , localizada  na ’Q/u«r/- By’aa’:@ /O//QM/

/f 20 (enderegco completo),
CePr _8(6.320- 000 na Cidade de QQJQ»gQ&W

Lonare’
Estado oo , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa lJuridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

O , 03 de afc.w de D008

(local e data) ¥

Repres. Legal: LVIL KovAlLczvk
CPF: 585. 43%-159-34
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. Comprovante de Inscrigdo e de Situagéo Cadastral

Ead = A

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 3

RFB a sua atualizagéo cadastral.

g5t

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

02.546.654/0001-40

CADASTRAL

NOWERG DENSCRIGRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DA7A DE ABERTURA

29/06/1998

NOME EMPRESARIAL
LUIZ KOVALCZUK

[ TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
(\' ARARTRAN

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

mercearias e anmazéns

47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

GODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
2138 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOAO VOLTARELL! 180

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.820-000 CENTRO CALIFORNIA PR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 11/06/2002

SITUAGAO ESPECIAL ! l DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
AARAAKAN FRARRRAR

N Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 09:41:03 (data e hora de Brasilia).

Atualize sua pagina

http://www receita.fazenda.gov br/PessoaJuridica/ CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovant...

8/1/2008
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA
Dokt ‘W Mo ols
‘/(sz;o Social da Empresa), Pessoa luridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2
7)‘3.3014.(302/@001,@‘{ , localizada na QS %Ml\—@ UW»%a’D

J 93 (endereco completo),
+ / t
CEP SG §20.000 na Cidade de Qaj./— J?«%’\va\/c—\

/
Estado /‘%J\Wm , vem através de

seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA
ASSOCIACI\O CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFGRNIA, Pessoa Juridica sem fins

lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

«oww 0Y dew de 020Y .

(local e data)’

Gi D

g

Repres. Legal:

CPF:  <zpl.4q8.alq -G ¥ .
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificac8io da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junio a
RFB a sua atualizacio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
73.327.132/0001-04 06/09/1993
CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
NEIDE BUENO MACHADO ME
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
R )
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestudrio e acessérios
GODIGO E DESGRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS J
Ndo informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO ‘
AV GETULIO VARGAS 143
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.820-000 SEDE CALIFORNIA PR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/08/2004
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 09:42:07 (data e hora de Brasilia).

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre pohtlca de privacidade e uso, hgue aqui.
Atualize sua pagina TS

http://www.receita.fazenda.gov br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovant... 8/1/2008
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

YL, Da ?/}C@ 0 C oo, L/LC:LO»

(Razéio Social da Empresa), Pessoa luridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

NQ.093 L"QO'/OOO:{",éOIocaIizada na O>JU I\vm”

%‘-ﬂw A 2 8 9 (endereco completo),
CEP %é K20 - ©OOO  nacidade de ()mﬁ ldfuvu-o
Estado [IOWL/Q ., vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA
ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNiA, Pessoa Juridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 08.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPLO.

O/Oi Z@’D\M , ©3 de fd;:)/\’\jb‘/wde 200%

{local e data)

— = vt

Repres. Legal:

CP: H 5381139 -3

&g Co,,,b

F' F\s%
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"y et
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o 3 R A RA
Sosssasvoswiss | COMPROVANTE DEINSCRICAO E DE SITUAGAO] Freleieee™
NOME EMPRESARIAL

N DE ViTO E CIA LTDA ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
(\ N FARARNAR

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL ]
47 .44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgdo ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGD E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURQO NUMERO COMPLEMENTO

AV PONTA GROSSA 289

CEP BAIRRO/DISTRITO MUN{CIPIO : ur
86.820-000 CENTRO CALIFORNIA PR
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 23/12/2000

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 09:45:33 (data e hora de Brasilia).

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, mhg_qe.agul"*
Atualize sua pagina e

http://www.receita.fazenda. gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovant... 8/1/2008
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CARTA DE APCIQ DE PESSOA JURIDICA

Gne Ao Paun 0 curnosm ﬂ\ﬁw LA (R DL ONN

{Razdio Social da Empresa}, Pessoa Juﬁh;ca !egalmente inscrita sof o CNPJ n.e

ZJO Of 22 2 L“ ) QO@[ TZroalizada na o428 %CLL@J\‘O

/ 7’0\0»0/) q / N (endereco completo),

™ CEP (?61 S? ZO OCDO na Cidade de é&i{\ L@q/}’l/lp i
e

Estado OO~ L ;. vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA & INICIATIVA DA
ASSOCIACAC CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa Juridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

Collsimio 03 ae_Sontinn s 200%

! (local e éata)

e

e

/Repres. Legal:

CPFr: 2 (L 3855.¢89-/5 | \1\ h X_/’\
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral 3““5%
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Contribuinte, s ~

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

. . ~ ~
Sostomis | COMPROVANTE DEINSCRIGAO E DE SITUAGAO| Siireziarm
NOME EMPRESARIAL

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS DE CALIFORNIA

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)
APAE

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
85.13-9-00 - Ensino fundamental

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo inforrnada

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
3999 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV GETULIO VARGAS 774

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO

86.820-000 J EVANGELISTA CALIFORNIA PR
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 03/11/2006

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ARk TRRARRAN

Aprovado pela Instrugcdo Normativa RFB n°® 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 09:51:58 (data e hora de Brasflia).

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, hgge aqui’y
Atualize sua pagina /L

L«u*‘w’ “l

http://www receita. fazenda.gov.br/Pessoaluridica/ CNPJ/cnpjreva/Cnpj reva_ComproQant. .. 8/1/2008
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

ﬁ@/zaﬁgc(m/em 0@/50 AT

(Razdo Social da Empresa), Pessoa Juridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

053 >6 S5 0&7//'0(/, localizada  na ﬁy(’/ljlﬁﬂ GeluL ]y

\/ A GAS J é )f (endereco completo),
CEP % 80 000 na Cidade de (AL 1f0R4 14 ,
Estado Pﬁ/?ﬂ/\//) , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA
ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa luridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTAGAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

éﬁj‘/)“/&.éu , £ de J/Wp@ de {08

(local e@ta)

S
A2

Refires. Legal:
CPF: V

01.50). 6/9- 40
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. L z# %,
Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral zm’,ﬂ %
Contribuinte, \)3) R ,j?'

Confira os dados de ldentificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

EiTvesosie | COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO] S izuear
NOME EMPRESARIAL
AGROPECUARIA OGIDO LTDA

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MERCADO RURAL

CODIGO E DESCRICAG DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINGIPAL
47.89-0-04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimagédo

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS
Néo informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV GETULIO VARGAS 167

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.820-000 CENTRO CALIFORNIA PR
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 08/11/2002

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
AARRAOARN . WRAREARR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 09:53:30 (data e hora de Brasilia).

A RFB agradece a sua visita. Para informagGes sobre politica de privacidade g,,uS@ "cﬁ’“MQA\ \
Atualize sua pagina ¢ ER\I\QOR !
iinistero ¢ TN

http://www receita. fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovant... 8/1/2008




CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

Jodredl goodeceses LTHA

(Razéio Social da Er'npresa) Pessoa Juridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

059 6 18 68/000/-_7/ localizada  na A&/.’ %ﬁ:&; EA_@

\‘)—‘O_I\VCE)O)) 0 @ o2 / U/\:I/\ o (endereco completo),
’

CEP gé (?.QO—OOO na Cidade de V/CQQA %ZAQJ\MLJ{W ,

Estado Ph, : , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA
I-\SSOCIACI\O CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFéRNIA, Pessoa Juridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

)COQJ'&,@/;M\LQ 0D de%@&g&dem.

7Iocal e d&ta}

Lo Otibho g

Repres. Legal:

cPF: 07, SF4. ¥99~-2¢ Gped
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

6'80

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRICAQ A DATA DE ABERTURA
N R cR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| a7 bE At
CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
FABED CONFECCOES LTDA - ME
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGD E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV GETULIO VARGAS 182
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.820-000 CENTRO CALIFORNIA PR
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/10/2004
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 09:57:30 (data e hora de Brasilia).

Atualize sua pagina

http://www.receita. fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovant... 8/1/2008




CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

Co e eigl De Wopeid O Ry LTPA

(Razdo Social da Empresa), Pessoa luridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

TF9.r83. FS9 /ooel-‘-l?, localizada  na AV. € lvifo

\v/ q w \ N2 21 3 (endereco completo),
CEP Q( 6 R L0002 naCidadede €A LV EHa YW1 A ,
Estado p. R , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA
ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa Juridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001—03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTAGAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

CALIIS ANIA —P R, O2de_ §Apeinade 200Y
(local e data)

Repres. Legal:

crr: 231928 dIE3!
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdao Cadastral

rage 1 or 1
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizacéo cadastral.

S

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NOMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ] DATA DE ABERTURA
79.783.759/0001-48 14/01/1987
CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
COMERCIAL DE MOVEIS ORIANI LTDA ME
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CASA DE MOVEIS ORIANI
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV GETULIO VARGAS 227
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.820-000 CALIFORNIA PR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/01/2004
[ SITUAGAO ESPECIAL ‘ l DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
AN TARRRARA

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 09:58:19 (data e hora de Brasflia).

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/copjreva/Cnpjreva_Comprovant... 8/1/2008
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

CEN Pom. Ja (//za Azl//z/ E. Reyendp ngoomm

(Razdo " Social” da Empresa), Pessoa Jurldlca Iegalmente inscrita sob o CNPJ n.

j}ﬁ/ﬂ@g t3 6 OO0I57 localizada  na W{q :

(endereco completo),

CEP Qg 8(20/)(00 na Cidade de _(2_ A L/Fbﬂ/w}sz
Estado \V% ﬂxﬁﬂ/ A , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa luridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

2/}///0:4/“/% , G de '\)Fz-émr;ﬁadem

(local e data)

Qﬂ%éé [A PN ITA) /JM

Repres. Legal:

595 592 06904
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdao Cadastral ' ‘@

Contribuinte, %& -

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o 3 = A Di URA
e Tmuersy | COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGKO| irersi
NOME EMPRESARIAL

C.F.N.-COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E REVENDA DE GAS LTDA

(\ TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
L ! TRRARANR

GODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL .
47.11-3-02 - Comeércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - supermercados

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
N&o informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO GOMPLEMENTO

R SAO PAULO 64

GEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF l
86.820-000 CENTRO CALIFORNIA PR
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 23/12/2000

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

KRRTATRE ARARAAAAHN

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 09:59:10 (data e hora de Brasilia). -

A RFB agradece a sua visita. Para informages sobre politica de privacidadeie uso, ¢
Atualize sua pagina v

http://www receita fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovant... 8/1/2008
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

SUPERME 4,CADQ theot (zmr

(Razdo Social 70 Empresa), Pessoa luridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

localizada na

%%‘1%0%%'0001 HL

{endereco completo),

CEP @G@w ~m na Cidade de C QU FO[LMM(
LPH(\/D({\/O(, , vem

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA

Estado através de seu

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa Juridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTAGAO DE UMA ESTAGCAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

CALIFOa Y OZdeSAnfé wdew%

AV. GETOLIO Vinbhs T3L

{local e data) SERVIGO PLR
Minisiéri

Repres. Legal: /
CPF:

223 119653 -65
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' Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral § wis }‘3

Contribuinte, e -

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Tefewe | COMPROVANTE DEINSCRIGAO E DE SITUAGAO| Zraeaecr
NOME EMPRESARIAL
‘ SUPERMERCADO PACOL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
kA Rhn

CODIGO E DESGRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL i
47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - supermercados

CAODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS

Nio informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV GETULIO VARGAS 232 TERREO

CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
86.820-000 CENTRO CALIFORNIA PR
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATNA 23/04/2005

SITUAGAO ESPEGIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Ak iRk ARRARRAR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 10:00:05 (data e hora de Brasilia).

Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda. gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovaat... 8/1/2008
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

Wstcensa %\N\(QQ&V i@ﬁ\&&&‘ RO

(Raziio Social da Empresa), Pessoa J\l\“‘idi& legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

Paves A@S®

O A9\ OSSO\ Y3 localizada  na

TeWlreNor w2 88C QQ'\:thB (endereco completo),
CEP %Q &&Q -~ 90 na Cidade de ig- %%\ R~ =
Estado DSmQN& , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA
ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa Juridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTAGAO DE UMA ESTAGCAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

Sl \otuia : ._Qﬁde_%%.ssxa‘_\_&deﬁhi&)

{local e data) SERVICO Pé_'.
Minisiédio ¢
CORF
07 0DEZ 2000

Repres. Legal:

PR OGH.o\S . Q45 - )
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’ Comprovante de Inscrigédo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificag@o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &

RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO)| DATA DE ABERTURA
07.351.706/0001-47 27/04/2006
CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
RONAN EMILIO MISQUEVIS - CONFECCOES - ME
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
TRRRARRN
GODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios
GODIGO E DESGRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS
Néo informada
CODIGD E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA
2135 - EMPRESARIO {INDIVIDUAL)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SAO FRANCISCO 266
GEP BAIRRO/DISTRITO MUNIGIPIO UF
86.820-000 CENTRO CALIFORNIA PR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 03/11/2006
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPEGIAL
WRAANARR WhARREAR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 10:01:14 (data e hora de Brasilia).

A RFB agradece a sua visita. Para informages sobre politica de privacidad

Atualize sua pagina .
Ministério d

vy

—

B
CORFERE Ll

¢ 7 DEZ 2910

http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva Comprovant... 8/1/2008
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

Aponvio D w% Doy My [04.

(Razddg Social da Empresa) Pessoa luridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

(0,)6- 6 54@ / \/( ; /g Iocalizada /&/@\J f(\ZZf
GMJI/JIO /ﬂﬂ@ M [{g {endereco completo),

%6%' QX) na Cidade de C/QL’{/UZM i
Estado ?4&AM 0‘ / , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa Juridica sem fins
Jucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

OA(A'PO//ZNJ[/\* ?Q , (04 de,, MMK/’)&Q de 800@

le data)

CPFéQg Q%
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Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral ) §
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6'\9 — Q’

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacéio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
06.176.845/0001-19 29/03/2004
CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
AUGUSTO PINTO - COMERCIO DE MOVEIS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ARWRrhdie
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.64-7-01 - Comércio varejista de moveis
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGD E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV GETULIO VARGAS
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.820-000 CENTRO CALIFORNIA PR
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/10/2004
SITUAGAO ESFEGIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ARAANAdde WRRRARRR

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 08/01/2008 as 10:05:52 (data e hora de Brasilia).

]

A RFB agradece a sua visita. Para informages sobre politica de privacidade e u'i oé clic ue agui. o FEDERAL
Atualize sua pagina Winisterio das Comuniagoes
& 0 GRIGINAL

B

s ~
& 71

CONFERE CC

W
]

http://www.receita.fazenda.gov br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovant... 8/1/2008
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CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

CALA DO _PAPH o0dd . AUMR. 2. DA -

(Razdo Social da Empresa), Pessoa luridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

??l 226 /3_5/%4&/-«/}/ localizada  na AU 6ECTesO (/A 7S

v2 9 [ (endereco completo),
CEP_F ( 820 - o2 na Cidade de ﬂ/}&//—‘:yk,(///z' ,
Estado LA A A "~ . vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APQIA A INICIATIVA DA
ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa Juridica sem fins
jucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAC DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

CALlFoAAY A , 24 de_axerne de Jo08.
{local e data)

e Y

RIS s T ; - L
A PUBLICO FED\_{'{A
e o Comuiieacoes

Minigtério cas
-~ 4™, Ny
CONFER e OO O %w.-‘R\ui?'SAL
v Wf Ll W '

Repres. Leéal:

cPFE: 2% /(232815 07 %{i/t

i o i
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CARTA DE APQOIQ DE PESSOA JURIDICA

Detins Losseikns LTDA

(Razdo Social da Empresa), Pessoa Juridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

' ,  localizada na )

\Tmua)af; O (endereco completo),
cer _ RG T20- 000 na Cidade de Qoﬂ/\’;,e:«vm ,
Estado "eouxo\/wm/ , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA
ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa Juridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

paWWh/ 04 e domi de _J00% .

(local e data)

Vs

&

. -

Con, A

“'eoaao\

Miniatério da

Repres. Legal: Ronald Siwcos , n,
it G 7 DE

| oCY?‘/\CO v U'"' iG O FU‘FRAL

CPF: 050.905- }59- 4% ' K




CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA

Q—/@A—g Senve ne.

(Razdo Social da Empresa), Pessoa luridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2

_7—120 024'.//500.{’%0 localizada na /)47/ é‘éﬂ/bo VW

//}/ 2 sz {endereco completo),

CEP gé §20 OO0 - nacidadede L AL fO LNV A ,

Estado /9/2 , vem através de seu

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA
ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA, Pessoa luridica sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPl sob o n.2 09.272.997/0001-03, PARA A

IMPLANTAGAO DE UMA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNICIPIO.

l[\wﬁfyf/f , ﬂ’Z/de %ﬁa@ de 20017“

{local e data)
Repres. Legal:
/66%2%9—05720241/@0@1 30! V\

JOAO SENE-ME

AV. GETULIO VARGAS, 256

CENTRO - CEP 86820-000
L CALIFORNIA - PR __|




A

o MINISTERIO DAS COMUNICAGOES - 885 A
——CRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO s 0
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO 6 Q ?é
. . =
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM Y @/
s = A W@ \‘_)
Identificagdo do Processo
Numero: 53000.002189/08 Localidade/UF: Cailifornia/PR :
Entidade: associagao cultural e comunicagao de california
Aviso:  / ( ;é Publicagéo:  05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 290
( COORDENADAS ) ( DISTANCIA ]
Proposta (A) IBGE (B)
) Distancia A:B 1.92
L de:
atitude 2384002 2383900 (IBGE )
Longitude 51wW2117 51W2118
Processo
e, Entregou documentag@o tempestivamente? . Sim

2. |Enderego da Antena Proposta

praga sio francisco 64

2.1. l Enderego do Studio

3. |Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigio (d < 4000 m)

5. |Conclusdo com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVEL
6. |A estagBo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Néo
7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/88. Sim

8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987

9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km?

PINAL

10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora COR :
praga sfo francisco 64 i 5 7 bEZ uHh
11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? ! k
h e

12. |Conclusdo da Andlise

A Entidade apresentou documentago referente as linhas M, N e O do numeral 7.1 da norma técnica 01/2004.

Processo tecnicamente instruido em 1° fase. A 7
ey

- Iy 4 |

E/a;l/s a 7
(Analista) J

20/06/2008 ' pagina  1de 1
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MINISTERIO DAS COMUNICAQOES i

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO INICIAL —- PARTICIPANTE DE AVISO

> 65

‘o '
e R

PROCESSO: 53000.002.189/08
LOCALIDADE: Califérnia - PR
ENTIDADE: Associaciio Cultural e Comunitaria de Califérnia

Aviso: 25 Publicacio no DOU do dia: 05/12/2007Prazo expirou em: 03/03/2008

IDESPACHO JURIDICO|

Frente a analise inicial da documentaciio encaminhada pela requerente em atendimento ao Aviso de
habilitacdo acima especificado, constatou-se que a entidade:

(X) esta apta com relag@o a pré-andlise efetuada, podendo prosseguir mediante a andlise detalhada da
documentacdo, conforme Roteiro de Andlise Juridica a seguir anexado, vez que trata-se de unica
requerente que se habilitou a executar o servico na localidade de interesse

Brasilia, 25 de junho de 20

WSS Ouiow

Lidia Souza El—Cyérab Moreira
Siape: 1365439

08.

SERVICO P,
Ministés
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IsmDespacho Inicial - Participante de Aviso— Processo n° 53000.002.189/08 — Califérnia/PR




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

W@% '70,;,, a

SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO < (9? 2
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGCO DE RADIODIFUSAO -
ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM - $ .,
- — Wy -
ldentificagcao do Processo
Numero: 53000.002189/08 Localidade/UF: California/PR
Entidade: associagdo cultural e comunicagédo de california
Aviso: 25 Publicagdo: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 290
Processo

1. IA Entidade é uma: , Associagao

4. IO Estatuto e Atas estdo registrados no érgdo competente?

2. JRequerimento de Solicitagdo? l Sim
Fls. 01 a 04
3. ]A Entidade tem por objetivo a execugio de Servigo de Radiodifusao? | Sim
Art. 2% do estatuto social da entidade.
I Néo

devido registro.

|A Ata de Fundagéo e Eleigio datada de 11/12/07 (Fls. 13), apresenta registro incorreto. O Estatuto Social da entidade (Fls. 06 a 12}, apresenta o

—~

5. ]Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 112 da Lei n® 8.6127 I Sim
6. Com'prc.Jvante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da N3o se Aplica
Republica?
Manifestagtes de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
7 sediadas na area retendida para a prestag8o do Servigo ou, no caso de localidades cuja area urbana estiver Sim
*|circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou
Fls. 23 a 86 - algumas manifestages vélidas.
8 Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de fantasia da entidade? Sim
Fis. 20 - "Califérnia FM Comunitaria“.
Declaraggo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na drea da
9. X . ~ . . .
comunidade a ser atendida pela estagdo ou na area urbana da localidade, conforme o caso? SFR
Fls, 20
Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade nao é prestadora de qualquer modalidadesde
Servigo da Radiodifus&o, inclusive comunitéria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de televisig
10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de seus quadros de sécios e d
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a
de qualquer dos servigos mencionados?
Fls. 20

11. INQ de inscrigdo no CNPJ(CGC)?

Fls. 05 - n.%: 09.272.997/0001-03 (Ativa).

12. lQuadro Diretivo da Associagéo ou Fundagéo

Mandato: Art. 13 - 4 anos  Validade:: 11/12/2011

Nome do Dirigente CPF Cargo Maionfiadei/ Nacionalidade Declaracao
Emancipacgéo
Luiz Carlos Palhares 623.862.639-91 Presidente Sim Sim Sim
- Cartos Frar BRTEaN B |- Csmo | sm
José Carlos Santiago da Silva 459.553.799-91 Secretario Sim Sim
* Tefesa Pires de Gampos Sou CSim Csmo

27/06/2008 RadCom
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES -
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAQ \\,5@‘ 2,
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO - 70 <
ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM .o ?
e g .
Identificacdo do Processo
Numero: 53000.002189/08 Localidade/UF: California/PR
Entidade: associagao cultural e comunicagéo de california
Aviso: 25 Publicagéo: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 290
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiori(.:lade_/ Nacionalidade Declaracao
Emancipacao
Sandro Esildo Camargo 037.289.079-28 A drr'?igi‘“;‘l‘r’;ﬁvo Sim Sim sim

Observagoes:

1) Comprovante de pagamento da taxa: Fls. 22;

2) Relagdo de associados: Fls, 14 (somente dos dirigentes da entidade);

3) Declaragdo de fiel cumprimento: Fls. 21;

4) Declaragdo de que a entidade ndo possui vinculos de subordinagao: Fls. 20;
Declaragdo do enderego da sede: Fis. 20;

5)
6) Provas de maioridade e nacionalidade: Fis. 15 a 19.

13. |Conclusdo da Andlise

Diante da analise juridica realizada, constatou-se que a entidade devera cumptrir as seguintes exigéncias:

1) Encaminhar comprovagéo, por meio de Certiddo Cartoraria de que a Ata de Constituigio datada de 11/12/07, foi devidamente registrada no Livro
?A7 do Registro de Pessoas Juridicas, ou microfiimado em Pessoas Juridicas acompanhado de Certiddo Cartoraria comprovando tal registro, em
atendimento ao disposto nos subitens 7.2.1 e alineas e 7.2.1.1 da Norma Complementar 01/2004.

) Encaminhar relagéo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o nlimero do CPF, niimero do documento de identidade e
orgéo expedidor e enderego de residéncia ou domicilio, bem como de todos os associados pessoas juridicas, com o nimero do CNPJ, nimero de
ragistro no 6rgéo competente e enderego da sede, conforme disposto no subitem 7.1, alinea ?d? da Norma Complementar 01/2004. Obs: A
entidade ndo poderd ser composta somente pelos associados fundadores ou pelos dirigentes, tendo em vista que assim sendo, a descaracteriza
como uma entidade comunitaria. Desta forma, a entidade devera apresentar relagio de associados, compreendendo os dirigentes, os fundadores e
as demais categorias, conforme previsto no estatuto social da entidade.

E o relatério.
A consideracio superior.

Lidia Souza El-C{xab Moreira

- (Analista) )
Lﬁ{fr ﬂ"fcow Mn e ey v
Chafe de Sei. 12gdiodﬁ= Rli: ] !
SERAUICURALILEVGEE

Ministes;

CONFE
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES ! U

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS ké}g - s‘“

Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 5365 /2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, 30 de junho de 2008.
Ao Senhor
LUIZ CARLOS PALHARES
Associagiio Cultural e Comunitéria de Califérnia
Praca Sdo Francisco — n. ° 64 - Centro
86820-000/Califérnia/PR

Assunto: Solicitagdo de Documentacgo
Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.002.189/08, na localidade de
Califérnia - PR, no qual essa Entidade requer autorizacdo para execugdio do Servico de Radiodifusdo
Comunitéria e considerando a documentacio j4 apresentada pela requerente, solicitamos a V. S que sejam
enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

1) Encaminhar comprovacio, por meio de Certiddo Cartordria de que a Ata de Constituicdo
datada de 11/12/07, foi devidamente registrada no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas, ou
microfilmado em Pessoas Juridicas acompanhado de Certiddo Cartordria comprovando tal registro, em
atendimento ao disposto nos subitens 7.2.1 e alineas e 7.2.1.1 da Norma Complementar 01/2004. -

. 73.

2) Encaminhar relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, comt o
nimero do CPF, nimero do documento de identidade e 6rgdo expedidor e enderegco de residéncia ou
domicilio, bem como de todos os associados pessoas juridicas, com o nimero do CNPJ, nimero de registro
no 6rgdo competente e enderegco da sede, conforme disposto no subitem 7.1, alinea “d” da Norma
Complementar 01/2004. Obs: A entidade ndo poderi ser composta somente pelos associados
fundadores ou pelos dirigentes, tendo em vista que assim sendo, a descaracteriza como uma entidade
comunitiria. Desta forma, a entidade devera apresentar relacio de associados, compreendendo os
dirigentes, os fundadores e as demais categorias, conforme previsto no estatuto socnal entidade.

-7 3 L Jo

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento
deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os itens
solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma Unica vez, por
igual perfodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das exigéncias, uma
solicitacio formal neste sentido e ainda, toda a documentacfio enviada /devera ser apresentada no

original ou em cdpia autenticada, conforme determinacfio disposta/ fio subitel‘? Fe G-t INOrTA

Complementar 01/2004. SERY 1(,L A ”*i.}'
Miris

CONFEF:EE !“s

Atenciosament

ARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Qutorga de Servigos

KA "L CERAL

Ism - DOS/SSCE-MC
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SOLICITAGAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS wos - ¢ -

Ao : HIMISTERIO D& S COMUNIGE GTES
MINISTERIO DAS COMUNICAGOES BRASILLA - DF

SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO 53000 036376/2008-73
Depto de Outorga de Servicos de Radiodifuséo BEAPLSBLT
A/C Sr. Carlos Alberto Freire Rezende 00RI003-0853

Diretor do Depto. De Outorga de Servigos.
Assunto: Documentagdo em resposta ao oficio n.° 5165/2008/RADCOM/DOS/SSCE-
MC de 30 de junho de 2008.
Processo n.°% 53000.00218%9/2008
CALIFORNIA - PR

Em atendimento as solicitagdes feitas por meio do oficio acima indicado e relativo
a pendéncias contadas diante da analise do requerimento de autorizag8o para execugéo
do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, em nome da ASSOCIACAO CULTURAL E
COMUNITARIA DE CALIFORNIA, comunico que estou encaminhando em anexo a

ddcumentagéo solicitada.

CALIFORNIA/PR, 30 de junho de 2008.

95“19\ ’-\

“01

foo ko Ll

Y LUIZ CARLOS PALHARES
CPF 623.862.639-91
Presidente

8
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SERVICO NOTARIAL CALIFORNIA o .
Av. Getilio Vargas, 337 - CEP 86.820-000 <ood
B/ Califoria -PR. Fone (0xx43) 3429-1252 w3I <
Lu L)
RECONHECIMENTO DE FIRMAS alR e ‘c,‘; -
Reconhego a(s) firma(s) RETRO como L A '; ‘: ?;
verdadeira de: LUIZ CARLOS PALHARES..-.- Slo=w
Califérnia, 14 de agosto de 2008 ¥l . <o
- - ‘ § ~d
Em Test® da verdade.

. T . £ 4 "]
o José Carlos Sams#tfgo da Silva — Notdrio
@ Ivantuir Lopes da Silva — Escrevente

ww:vv"““ww M\_
T w;"”"". L\p‘ ‘,,‘: FEDERA
SERVIS T g Cors
\Am s 0%




CARTORIO DE REGISTRO CIVIL, TITULOS E DOCUMENTOS SEDE
DA COMARCA DE MARILANDIA DO SUL ~PARANA-

Rua Silvio Beligni 480- CEP:86825-000 FONE: 0Oxx 3428 109?’ &o" 7, ‘1
E-mail — cremarilandia@hotmail.com.br gﬂ 2
Carmem Liicia Martinelli 2,
Oficial \9 8
h.“a o
Certifico ¢ dou & que revendo neste cartorio, a
meu cargo os livros e documentos existentes, sendo ai, verifiquei constar,
no livro A/04, fls. 20v, sob. n° 402, de Registro de Pessoa Juridica, o0
registro do Estatuto da Associacdo Cultural Comunitéria de California -
(™ PR, cujo registro foi efetuado em 20 de dezembro de 2007. Certifico
mais, que no L° B/37, de Registro Integral, em data de 20/12/2007, fls
86v, n° 7605 foi reg' trado a Ata de Fundagao da Assoc1agao Cultural e
Oficial
M
A DE MARILANDIA DO SUL - PR
'0 Civil das Pessoas
als e Juridicas o
05 ¢ Documentos
_M Cotiotar TINELLY SERVIGO PUBLICO FEDERAL
l o E;ﬁ?m:mnoeosou Ministéric das Comunicagles
CO FLDF ‘n.)i\l ‘: :\ Q'*JP'JAL

0 7 DEZ 2010
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ASSOCIAGCAO CULTURALE COMUNITARIA DE CALIFORNIA
Praga Sdo Francisco, 64, Centro
CALIFORNIA - PR

RELAGAO DOS ASSOCIADOS DA ENTIDADE

ADEMILSON APARECIDO SCHULTS, residente e domiciliado a Rua Jodo
Joltarelli, 46, CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do Parana, portador
da cédula de identidade, RG n.4.033.508-0 SSP/PR e do CPF n.472.670.659-53;

CARLOS FRANCISCO NEVES, residente e domiciliado & Rua S&o Paulo, 64,
CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do Parang, portador da cédula de
identidade, RG n.3.025.732-4 SSP/PR e do CPF n.448.675.229-53;

DIELSON ALVES DA SILVA, residente e domiciliado a Rua Taquara, 65, CEP
86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do Parana, portador da cédula de
identidade, RG n.7.362.115-1 SSP/PR e do CPF: 024.617.949-01;

EDSON AGUINALDO RIBEIRO, residente e domiciliado a Rua Juiz de Fora, 104,
CEP 86820-000, Municipio de Califomia, Estado do Parana, portador da cédula de
identidade, RG n.6.308.655-0 SSP/PR e do CPF n.023 296 849-75;

JEAN CARLOS DE SOUSA NEVES, residente e domiciliado a Rua S&o Paulo,
64, CEP 86820-000, Municipio de Califémia, Estado do Parand, portador da
cédula de identidade, RG n.9.575.384-0 SSP/PR e do CPF 065.288.069-00;

JOSE CARLOS SANTIAGO DA SILVA, residente e domiciliado & Rua Boa Vista,
336, CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do Parana, portador da
cédula de identidade, RG n.3.384.889-7 SSP/PR e do CPF n.459.5653.799-91;

LUIZ CARLOS PALHARES, residente e domiciliado a Praga S&o Francisco, 64,
Centro, CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do Parana, portador da
cédula de identidade, RG n.3.389.821-5 SSP/PR e do CPF/MF n.623.862.639-91;

MARCIO FARIA DE ALMEIDA, residente e domiciliado & Rua Delmiro Rodrigues
Batista da Silva, s/n, CEP 86820-000, Municipio de Califémia, Estado do Parana,
portador da cédula de identidade, RG n.8.871.662-0 SSP/PR e do CPF
n.047.087.939-44;

SANDRO ESILDO CAMARGO, residente e domiciliado & Rua Pirapé, 208, CEP
86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do Parana, portador da cédula de

identidade, RG n.7.1156.078-0 SSP/PR e do CPF n.037.289.079-28; e,

CONFERE GO & CRIGINAL

07 DEZ 201
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TERESA PIRES DE CAMPOS SOUZA, residente e domiciliada a Rua Miriam
Marsal, 614, CEP 86820-000, Municipic de Califémia, Estado do Parang,
portadora da cédula de identidade, RG n.5.428.689-9 SSP/PR e do CPF

n.636.013.979-00.

Atenciosamente

b A oy 2D

| LUIZ CARLOS PALHARES
™ CPF 623.862.639-91
Presidente

SOYRITLISTRY et
CORFERE COR
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES ~ g6 2.
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO w \'36

é“s.

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n°__, ’2, { é\ j /0 _&/RADCOM/DOS/SSCE—MC de 30/ OO/ .9//7(00(9 .
5. 4 .
Processon® 2J%). QD& 188 / ol Localidade: [OUZ,{ :\II'J\O/\/V\A, C\J!/ PR

i V% , ; . Ao, .
Entidade: CO)}O@CLQM /,u ,&7,/@,0 {1, COWW/M(XZCO\/ ol (//?/M{;Q/(/V\/L Qoo

(AQ/linica entidade no local ou;
( )com concorrentes: ( ) arquivado(s), ( ) em andlise,( )em exigéncia,( ) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:
X) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase)

(__) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagdo da seguinte documentacéo abaixo descrita:
(__) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2" Fase) - ENTIDADE HABILITADA

Observacoes: I ' / . _
7(9(\ .%Qggé ‘/%Zp()/ {(CW .

Brasilia, Lol / ()g/ 9 § Analista responsavel: @% /

7
SIAPE:Carlos Af’&éfto Martis Goil Fiik
Engenheiro - Matr.: 1538028

) . SCE/RADCOM
EXIGENCIAS JURIDICAS:
( f‘_kf Cumpridas integralmente
(___) Cumpridas parcialmente, restando a apresentacéo da seguinte documenﬁa%E
, \/"}J(-~ iy

Minis, an
“P 1600200 Avoudan L ol ENERE Cov o
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DENOMINACAO:

CNPJ -FLS. (0O .

ESTATUTO SOCIAL -FLS. (0O ov J&Z .

ATA DE FUNDACAO/CONSTITUICAO-FLS. 47 & 93 .

ATA DE ALTERACAO/DEFINICAO DA DENOMINACAO - FLS. J(“
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Bras{lia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® @ 410 {2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, &2 de a,%edb de 2008.

Ao Senhor

LUIZ CARLOS PALHARES

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA
Pc¢. Sdo Francisco, 64 - Centro

86820-000 Califérnia / PR

Assunto: Solicitacfio de Documentacio

Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.002189/08, na localidade de
Califérnia - PR, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugio do Servigo de Radiodifusao
Comunitéria e considerando a documentacio jd apresentada pela requerente, solicitamos a V. S* que sejam
enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:

Toda documentacio citada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma Complementar
01/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23/01/04, ou seja, o Projeto Técnico, conforme detathado no
Anexo deste Oficio.

Seréd facultado a essa entidade, no prazoe de 30 (trinta) dias contados do recebimento
deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar o item
solicitado sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma tnica vez, por
igual perfodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das exigéncias, uma
solicitacio formal neste sentido e ainda, toda a documentacio enviada devera ser apresentada no
original ou em cépia autenticada, conforme determmagao dlsposta no subitem 7.3 da Norma
Complementar 01/2004. :

Atenciosamente,

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos Ministério das Comuning

CG - RADCOM/DOS/SSCE-MC 07DE. 209 J

! N

CARLOS ALBERTO FRE SENDE - SERVIGC PURL luO L.....RA&

CONFERE COM O OF .‘bENAL

a8




ANEXO - DOCUMENTACAO TECNICA LS Ty

2* FASE:

a) Novo Formulario de Informacoes Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo
Engenheiro responsdvel, contendo as caracteristicas técnicas de instalacdo e operacdo
19844

pretendidas para a estacdo do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a”, no
qual deverd atentar principalmente para o seguintes itens:

- item 5 - LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE -
preencher com endereco e coordenadas geogrificas corretos;

- item 7 — TRANSMISSOR - indicar um transmissor certificado pela ANATEL,
especificamente para o servico de radiodifusdo comunitaria, com poténcia maxima de
25 Watts, categoria 2H, informando fabricante, modelo e o correto nimero de
certificacio/homologacio do equipamento a ser utilizado de acordo com o disposto
N no subitem 18.3.1 da Norma 01/2004;

- 0 item 8 - ANTENA/TORRE, informar fabricante da antena, modelo, ganho, alt.
em relacio ao solo, alt. da torre e altitnde do local.

b) Declaragcdo firmada pelo representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, subalineas “b.1” e “b.2”” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

b.1) Declaracdo firmada pelo representante legal da entidade indicando que na
ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estac@o requerente, a mesma
interrompera imediatamente as suas transmissdes até que sejam sanadas;

b.2) Declaracdo firmada pelo representante legal da entidade indicando que na
ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estag@io requerente, a mesma
interromperd suas transmissGes caso nfo sejam sanadas no prazo estipulado pela
ANATEL.

c) Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a 4rea da localidade
N objeto da outorga, e que permita a visualizacio do nome das ruas, indicando o local de
instalacio do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geogrificas no
formato GG°MM’SS” assim como o tracado de circunferéncia de at¢ um quilémetro
de raio, que delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBu. Na planta de arruamento
também devem estar indicados o local e endereco tanto da sede quanto do estiidio da

emissora, em conformidade ao disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma
Complementar 01/2004.

d) Diagrama de irradiagdo horizontal da antena transmissora, com a indicacéio do Norte
Verdadeiro; diagrama de irradiacio vertical e especificacdes técmicas do sistema
irradiante proposto; no caso de antenas de polarizag@o circular ou eliptica, devem ser
apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. Este
diagrama dever4 ser correspondente ao indicado no item 8 do formulédrio de informagbes

técnicas. 2 |
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e) Declarag8o do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagdo
do sistema irradiante, atende as condi¢des exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo especifico
conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e” da
Norma Complementar 01/2004.

) Declaragiio do profissional habilitado atestando que a instalacdo proposta ndo fere os
gabaritos de protecio aos aerédromos, ou declaragéo do érgdo competente do Ministério
da Aerondutica™hutorizando a instalacdo proposta, ou, se for o caso, declaracdo de
inexisténcia de aerédromos na localidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “f”
da Norma Complementar 01/2004.

g) Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalag@o
proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicdveis & mesma
e que o contorno de até 91dBp da emissora ndo fica situado a mais de um quilémetro de
distdncia da antena transmissora em nephuma direcdo, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “g” da Norma Complementar 01/2004.

N

h) Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalacdo proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004;
acompanhada de comprovante de pagamento ou autenticacfio bancaria.
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Aa 2 HIMISTERIO Do S SOMUMICSE GOES
MINISTERIO DAS COMUNICAQGES _ ‘ BRASILW . DE
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ' 7
Depto de Outorga de Servicos de Radiodifuséo fgmm 043566/2008-58
AIC Sr. Carlos Alberto Freire Rezende BEAPASL

o
2

Diretor do Depto. De Outorga de Servigos. :

DA18/2008-15:35
Assunto: Documentagdo em resposta ao oficio n.° 6410/2008/RADCOM/DOS/SSCE-

MC de 22 de agosto de 2008.

Processo n.% 53000.002189/2008
CALIFORNIA - PR

Em atendimento as solicitagdes feitas por meio do oficio acima indicado e relativo
a pendéncias contadas diante da analise do requerimento de autorizacéo para execugéo
do Servico de Radiodifusdo Comunitéria, efn nome da ASSOCIAGAO CULTURAL E
COMUN‘TARIA DE CALIFORNIA, comunico que estou encaminhando em anexo toda a
documentagéo solicitada.

¢ Projeto Técnico.

Califérnia/PR, 10 de setembro de 2008.

SERVICO NOTARIAL CALIFORNIA

o . REThE Av. Getilio Vargas, 337 - CEP 86.820-000
= California -PR. Fone (0xx43) 3429-1252
N ! M/\ w ﬂ
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PF: 623.862.630-91 | PALHARBS oo esormeoerroe

Presidente G

@=josé Carlos Santiago da Silva — Notdrio
o Ivantuir Lopes da Silva ~ Escrevente




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

7

385 Ty, %

< 2
Secretaria de Servigos de Radiodifusdo - SSR , ; sl S
Departamento de Outorga e Licenciamento - DOUL % i §
4 = z 6\' S ana”*:ﬂ
_ 7 FORMULARIO DE INFORMAGOES TECNICAS ‘(’ -8
__1-SERVIGO 2-REGISTRO FISTEL
Radiodifusio Comunitaria - RadCom
USO EXCLUSIVO DA ANATEL
3 -IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE
___DENOMINAQZ\O SOCIAL
. ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE CALIFORNIA
__DENOMINAGAO SOGIAL {CONTINUAGAO) CGC
r 09.272.997/0001-03
DENOMINAGAO DE FANTASIA
|
4 - ENDEREGO PARA CORRESPONDENCIA
[ LOGRADOURO
' PRACA SAO FRANCICO, 64
’J\, __LOGRADOURO (CONTINUAGAD) BAIRRO
11 CENTRO
CIDADE UF
-
CALIFORNIA [— PR
__CEP pbD TELEFONE RAMAL E-MAIL
86.820-000 l_
5 - LOCALIZAGAO DO TRANSMISSOR, SISTEMA IRRADIANTE E ESTUDIO
| LOGRADOURO
‘ PRACA SAO FRANCICO, 64
~____BA!RRO [___CIDADE
: CENTRO , CALIFORNIA
__CIDADE (CONTINUAGAQ) UF COORDENADAS GEOGRAFICAS )
l— PR [—23040'02"81151°21'17"w

8 - TRANSMISSOR

,__FABRICANTE

AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX
__MODELO POTENCIA SAIDA (PT) CERTIFICAGAO
SP - 5025 25 Waltts 0124-07-3708
|7 -ANTENA/ TORRE
__FABRICANTE DA ANTENA __MODELO
AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX PT-OdB
GANHO méx (GT) ALTURA EM RELAGAO AO SOLO ALTURA DA TORRE ___/.-\LTITUDE DO LOCAL
0,0 dB 30 (m) 30 (m) 810 (m)
__8-LINHA DE TRANSMISSAO
___FABRICANTE MODELO
11 {KMP - RFS BRASIL RGC-213
F___('JOMF’RIMENTO L) ATENUAGAO EM 100m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (EF)
—r
35 (m) 45 dB 1,58 . .,dquF‘“f"::n',-.m 0
T PR
Perdasnafinha (PL) = L . AL ol
T SR

e 4“~‘POUURad om 02

54
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8- POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)

ERR (@Bk) = 10-log { Pt . Ght . Gvt. i) = 10 log ( 0,025 L 1,0 x 0700y = 17,570 gk

POTENCIA DO TRANSMISSOR EM KW

Ght —> GANHO DA ANTENA, NO PLANO HORIZONTAL, EM VEZES

- Gvt —> GANHO DA ANTENA, NO PLANO VERTICAL , EM VEZES
n —

EFICIENCIA DA LINHA DE TRANSMISSAO

. OBS. : A POTENCIA EFETIVA IMEDIATA (ERP). POR EMISSORA DO-RADCOM DEVERA SER IGUAL QU INFERIOR A 25 WATTS.

10 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVIGO

E (dBM) = 107 + ERP (dBK) - 20 log d (km)

ERP —> POTENCIA EFETIVA IRRADIADA

d ——>  DISTANCIA DA ANTENA TRANSMISSORA AO LIMITE DA AREA DE SERVIGO ( RAIO DA AREA DE SERVIGO).

- E (dBM)= 107 + (-17,57) -20 log(1) o = 88,43

- oBs.: O MAXIMO VALOR DE INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO SERA DE 91 dBM —
N/
11 - OUTRAS INFORMAGOES DE INTERESSE.—\
a2 u-u»“""':"w'” ~o 0t 1
aalth |
P s
L
\
]
3
&
|1
12 -DADROS DO ENGENHEIRO PROJETISTA.
[ NOME COMPLETO N
— '\\_/r
ISAAC ENCISO MENDOZA
| __REG CREA ENDERECO
18.998-D/PR RUA SAO PAULO, 329 - APTO 83
| ENDERECO (CONTINUAGAO) BAIRRO
'EDIFICIO EVARISTO MASCARELLO CENTRO
_C!DADE UF
CASCAVEL I— PR |
CEP DDD TELEFONE DDD T FAX
1 85.801-020 r 45 9971-3232 r . l—
—_EMAL ,
- LOCAL DATA
CASCAVEL 10/09/2008
| _ASSINATURA
%de/

DOUL/RadCom 02




CLIENTE: ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE CALIFORNIA

PERFIL ALTIMETRICO

885 Cp ™
‘ O,

Tl 5
Rub. . ¥
wy AT

So 42
S\ - T 5

0 500 | 1000 | 1500 | 2000 | 2500 | 3000 [ 3500 | MEDIA

NORTE ]
0° 810 | 810 | 780 | 760 | 780 | 760 | 670 650 752,5
45° | 810 | 820 | 790 | 780 | 730 | 705 | 750 760 768,1 |
80° | 810 | 810 | 770 | 710 | 715 | 680 | 680 | 670 730,86
135°| 810 | 770 | 720 | 735 | 715 | 760 | 740 720 746,3
180°| 810 | 770 | 720 | 735 | 715 | 760 | 740 720 746,3
225°| 810 | 790 | 760 | 735 | 740 | 720 | 690 650 736,9
270° {. 810 y 800 | 740 | 690 { 690 | 700 | 655 640 715,6
3156° ) 810 | 800 | 790 | 750 | 715 | 760 | 785 780 773,8
MEDIA TOTAL 746,25
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrénica
Departamento de Outorga de Servigos

DECLARAGAO

A ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA,
devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2. 09.272.997/0001-03, com sede a Praga Séo
Francisco, 64, Centro, CEP 86820-000, Municipio de Califérnia, Estado do Parani,
através de seu representante legal, declara para os devidos fins, que:

e NA OCORRENCIA DE INTERFERENCIAS PREJUDICIAIS CAUSADAS PELA
ESTAGAO, INTERROMPERA IMEDIATAMENTE SUAS TRANSMISSOES ATE
QUE OS PROBLEMAS SEJAM SANADOS

e NA OCORRENCIA DE INTERFERENCIAS INDESEJAVEIS CAUSADAS PELA
ESTAGAO, CASO ESTAS NAO SEJAM SANADAS NO PRAZO ESTIPULADO

PELA ANATEL, INTERROMPERA SUAS TRANSMISSOES.

Califérnia/PR, 10 de sgjet r 2008.
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ASSOC. CULTURAL E COMUNITARIADE C
Sede e Local de Instalagdo do Sistema Irradiante
Praga S&o Francisco, 84, Centro, Califérnia/PR
Coordenadas Geograficas:

' Lgtitude: 23°40°02”S

- L Jitude: §1°21"17"W

' Escata; 1:10.000
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Equipamentos Eletrdnicos

ANTENA PLANO TERRA P/ RADCOM

R T S T VT .

N T W U U

b b i
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Laudo Técnico

Ch e bbbt b

SR S N T U S

T Y

P¢. da Piramide 175
Centro Empresarial

Santa Rita do Sapucai- MG
Tel.: (0xx35) 3471 -1071
,ﬁ www.teletronix.com.br

SERVIOO PUOBLICD FEDERAL
£y nCErE
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Auad Correa Equipamentos Eletrénicos Ltda
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AUAD CORREA Equip.Eletr. Ltda 4 ;
Grolotroniy 1ot Tieimo Smssan [ LAUDO TECNICO
M lelefronix ' INDICADA PARA RADCOM

Fone:0xx (35) 3471 1071

Diagrama de irradiagio da antena Mod:PT/0dB(TELETRONIX) < Y
i

Plano: VERTICAL,; Esc. 1:1 Gvt=1,0
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- Ganho: 0 dBd
- Ght: 1,0
-Gvt: 1,0

\,

CARACTERISTICAS TECNICAS:

- Fabricante: Auad Correa (Teletronix),

- Modélo: PT/ 0dB (Teletronix),

- Tipo: Antena Plano Terra de 1/4 de onda,
- Polarizagao: Linear (VERTICAL),

- Faixa de operag&o: 87 a 108 MHZ £
- Perda por retorno: >18 dB’S 180° 170°

- Diagrama de lrradiagdo: Onidirecional
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90°

180°
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Resp.Téc:
Eng:Rogerio Correa

OBS: O diagrama ocimd & para a antena
livie de qualquer obstaculo a 10 metros de
disténcia em todas as diregdes,

Folha | de 02
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AUAD CORREA Equip.Eletr. Ltda

Pg.da Piramide 175,CENTRO EMPRESARIAL
Santa Rita do Sapucai-MG-CEP:37540-000
Fone:0xx (35) 3471 1071

LAUDO TECRICO .
INDICADA PARA RADCOM

Diagrama de irradiagao da antena Mod:PT/0dB (TELETRONIX)

Plano: HORIZONTAL; Esc. 1:1, Ght = 1,0
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Resp.Téc: OBS: O diagrama acima & para a antena
Eng:Rogerio Correa livie de qualquer obstdculo a 10 metios de | Foina 02 de 02
distdncia em fodas as diregdes. =
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DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins que, as emissGes provenientes da estacéo
transmissora do ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE
CALIFORNIA, do servico de Radcom , cuja instalag&o esta proposta para a Praca
Sao Francisco, 64, Bairro Centro, localidade de CALIFORNIA, Estado do
PARANA, utilizando o/a canalffreqiiéncia, 200 (87,9) Mhz, ndo submeterdo a
populacdo da referida localidade a radiagdes eletromagnéticas de radiofreqiéncia
de valores superiores aos estabelecidos na publicacdo “GUIDELINES FOR
LIMITING TO TIME-VARYNG ELECTRIC, MAGNETIC, AND
ELETROMAGNETIC FIELDS ( UP TO 300 Ghz )” da Comissao Internacional para
Radiagdes Nao lonizantes — ICNIRP.

Cascavel 10 de Setembro de 2008

.

Eng® Isaac Enciso Mendoza
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
BRASILIA/DF

DECLARACAO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagbes ,
CREA n° 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sdo Paulo, n® 329 - Apto 83,
bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parand, portador da RG. n®
1.311.702-0 SSP/PR e CPF/MF n© 358.369.039-72 declaro que a cota do terreno
(solo) no local de instalagdo do sistema irradiante (base da torre) da emissora de
radio comunitaria da Asociacdo Comunitaria e Cultural de California , sediada na
Praca Sao Francisco, 64, bairro Centro, na cidade de California, Estado do Parand, de
coordenadas geograficas 230 40' 02" S de latidude 510 21' 17" W de longitude, tem
desnivel maior do que 30 (trinta) metros em relacdo a cota de qualquer ponto do
terreno, no raio de 1 (um) km em torno do local (torre) do sistema irradiante,
atendendo, assim, as condigbes exigidas pela norma técnica, 001/2004 item 18.2.7.1.

Para maior clareza firmo o presente.

Cascavel, 10 de Setembro de 2008

Jaao

Eng® Isaac Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
BRASILIA/DF

DECLARAGAO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagdes ,
CREA n© 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua S3o Paulo, n® 329 - Apto 83,
bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parana, portador da RG. n©
( 1.311.702-0 SSP/PR e CPF/MF n° 358.369.039-72. Declaro para os efeitos legais, que
3 o local pretendido para a instalagao do sistema irradiante na cidade de
) CALIFORNIA, Estado do PARANA, possibilita o atendimento do disposto no item
O 18.2.7.1 da Norma n° 001/2004 ( Norma Complementar do Servigo de Radiodifusao
’ Comunitaria).
Para maior clareza firmo o presente.

Cascavel, 10 de Setembro d U IR EEDERAL

Hmuninaghns

CORFERE GO O CIRIGINAL
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Eng® Isaac Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
BRASILIA/DF

DECLARACAO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagdes ,
CREA n© 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sdo Paulo, n° 329 - Apto 83,
bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parana,portador da RG. n° 1.311.702-
0 SSP/PR e CPF/MF n° 358.369.039-72. Declaro para os efeitos legais, a inexisténcia
de aerédromo na localidade de CALIFORNIA Estado do PARANA.

Cascavel, 10 de Setembro-de 2008

" \aLICo FEDERAL
SRy e mwrisanhes
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EngP Isaac Binicio Enciso Mendoza \L 7 DEc 2% :
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Cliente: Associacdo Comunitaria e Cultural de California

PARECER CONCLUSIVO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagbes ,
residente e domiciliado a Rua Sao Paulo, n® 329 - Apto 83, bairro Centro, Municipio
de Cascavel/PR, declaro, sob minha responsabilidade, que o projeto de radiodifusio
comunitaria dos formularios constantes em anexo, atendem a todas as exigéncias das
normas técnicas em vigor aplicaveis & mesma e que o contorno de 9 da
emissora nao fica situado a mais de um km de distancia da antena transmisserd em
nenhuma direggo. ‘

Cascavel, 10 de Setembro de 2008

SERVICO PUBLICO FEDERAL
Ministério das Comunicagdes

CONSERE COM O ORIGINAL
\%&W

Eng? Isaac Binicio Enciso Mendoza 0 7 DEZ Z010
CREA: 18.998-D/PR




Pagina 3 de 4

CREA-PR bonselr;o Regional de Engenharia, Arquitetura e ] i IART N° 20082718071 fy?’ﬁ C@ %\Q
Agronomia do Estado do Parana - e B ,
Anotagfio de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 AbRr.ar gl:]:;r\;llq:o Teécnico = =
Valorize sua Profissdo: Mantenha os Projetos na Obra incip 5 % JLg =5
7 VIA - ORGAOS PUBLICOS % ™~ g-‘
Profissional Contratado: ISAAC BINICIO ENCISO MENDOZA N° Carteira; PR-18998/D “\g‘h u‘"t
Titulo Formag&o Prof.;. ENGENHEIRO ELETRICISTA N° Visto Crea: - ~ ’
Empresa contratada: N° Registro:
Contratante: ASSOCIAGCAO COMUNITARIA E CULTURAL DE CALIFORNIA CPF/CNPJ: 08.272.997/0001-03

Endereco:PRAGA SAC FRANCISCO 64 CENTRO
CEP: 86820000 CALIFORNIA PR Fone:

Local da Obra: PRAGA SAO FRANCISCO 64 Quadra: Lote:
CENTRO - CALIFORNIA PR CEP: 86820000
Tipo de Contrato 4  PRESTAGAO DE SERVIGOS Dimensao 25 WATT

Ativ. Téenica 18 PROJETO E EXECUGAO DE OBRA OU SERVICO TECNICO
Area de Comp. 2301 EQUIPAMENTOS DE COMUNICAGOES

Tipo Qbra/Serv 656 RADIODIFUSAO

Servicos 035 PROJETO _

contratados 097 SERVIGOS DE INSTALAGAC

Dados Compl. 0
Unidade Medida
Guia B
ART N° Data Inicio 10/09/2008
20082718071 Data Conclusédo
Vir Obra R$ 5.000,00 Vir Servigo Vir Taxa R$ 30,00 Entidade de Classe 201

Base de caiculo: TABELA VALOR DA OBRA
Ouh('qformagﬁes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc

. Insp.: 5
11/09/2008
: ) /ﬂ/’é) / : ; ?Z CreaWeb 1.08
[ A4

Ass{watura do Contratante Assinatura do Profissional
3° VIA - ORGAOS PUBLICOS Destina-se a apresentagao nos 6rgaos de administracio pblica, cartérios e outros.
A autenticagdo deste documento podera ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

SRR romantoneoraoTLe

SERVIGO PUBLICO FEDERAL
Ministério das Comunicagtes

CONFERE O O ORIGINAL
G 7-DEL 201

Autenticagiio Mecénica

hitp://creaw-eb.crea-pr.org.br/consultas/imprimeart.asp?OPCAOPGTO=B&V 1=ON&V2=0ON&V3=0... 11/09/2008




MINISTERIO DAS COMUNICACOES S
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ’ J - |
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO “b@e \?
; . - - |
ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS
Referente Oficio n° édJO /O@_ /RADCOM/DOS/SSCE-MC de »%#2 0@ | JO0

Processon® AJ3000 . 00, . LB 7 / 08 . Localidade: MW PR -
. d - ,
Entidade: 400000000 (ullimads & Commumiltinios o, (pdiddioncos

('é) tinica entidade no local ou;
( )com concorrentes: ( ) arquivado(s), ( ) em andlise,( ) em exigéncia,( ) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

(n) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1° Fase)
(L) Cumpridas parcialmente, restando a apresentacdo da seguinte documentac@o abaixo descrita:
(___) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2* Fase) - ENTIDADE HABILITADA

Q/Aa/cy\ oo FIT, Mmy/qa@ MWO\W»QLJ
\ﬂcv\iu/\ (M&z‘/\&nw A OIZJQ/\O\C,@O e co(m

Observacdes:

Brasilia, LO é/ w / 0% Analista responsavel:
MWWQM“ BLICO FEDERAL
EXIGENCIAS JURIDICAS: Ministario das Comunicagbes
CONFERE COM O ORIGINAL
(__A() Cumpridas integralmente . -
(___) Cumpridas parcialmente, restando a apresentac@o da seguinte documentacio: § 07BEz 20W
Observacdes: e

OVM)CW/Q/O \M@WJ(M/ Lol -

. <

N

-

~
/ .
4 |
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C
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES A
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 331} [2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 0 6 de oudiulrp de 2008.

Ao Senhor s -
LUIZ CARI:OS PALHARES ) . i fSERVICO PUBLICD FEDERAL
ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA ; Miriiério dag Comunicagdes

Pc¢. Séo Francisco, 64 - Centro
86820-000  Califérnia /PR

S OVM T
: CONFER

&

Assunto: Solicitacio de Documentagio 5
e

Senhor Representante,

Tendo em vista a anélise realizada no processo n. ° 53000.002189/08, na
localidade de Califérnia - PR, no qual essa Entidade requer autorizagio .para execugdo do
Servigo de Radiodifusdo Comunitiria e considerando a documentacdo ji apresentada pela
requerente, solicitamos a V. S? que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:

a) Novo Formulario de Informagdes Técnicas (FIT), devidamente preenchido e
assinado pelo Engenheiro responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e
¢,

operagfo pretendidas para a estagdo do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a”,
no qual deverd atentar principalmente para o seguintes itens: :

- item 5 - LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE -
preencher com endereco e coordenadas geograficas corretos;

- item 7 — TRANSMISSOR - indicar um transmissor certificado pela ANATEL,
especificamente para o servico de radiodifusdo comunitdria, com poténcia
maxima de 25 Watts, categoria 2H, informando fabricante, modelo e o
correto nimero de certificacio/homologacio do equipamento a ser utilizado
de acordo com o disposto no subitem 18.3.1 da Norma 01/2004;

- o item 8 - ANTENA/TORRE, informar fabricante da antena, modelo, ganho,
alt. em relaciio ao solo, alt. da torre e altitude do local.

O ntimero de certificacio do transmissor informado no FIT pertence a um
fabricante diferente do informado no formulédrio (SAM Ind. e Com. de Eguip. Eletronicos Ltda).

«CG — RADCOM /DOS/SSCE-MC
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b) Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a arex dax®

localidade objeto da outorga, e que permita a visualiza¢iio do nome das ruas, indicando o local
de instalacdo do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geograficas no formato
GG°MM’SS” assim como o tracado de circunferéncia de até um quilémetro de raio, que
delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBp. Na planta de arruamento também devem
estar indicados o local e endere¢o tanto da sede quanto do estidio da emissora, em
conformidade ao disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004, dado
que as imagens apresentadas nfo informam o nome da praca onde se pretende instalar o
sistema irradiante e a circunferéncia de até um quilémetro de um mapa enviado esta diferente
do outro mapa também enviado pela Entidade.

c) Declaracdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de
instalagdo do sistema irradiante, atende as condi¢Oes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo
especifico conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea
“e” da Norma Complementar 01/2004, ja que o profissional habilitado declara que existe
desnivel maior que 30 metros e afirma que a mesma atende a 18.2.7.1, 0 que niio procede.

d) Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a

- instalacdo proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis a

mesma e que 0 contorno de até 91dBp da emissora nao fica situado a mais de um quildmetro de
distancia da antena transmissora em nenhuma dire¢do, conforme disposto no subitem 12.1, alinea
“g” da Norma Complementar 01/2004, dado que o profissional atestou que o contorno € de
91dbm e ndo 91dbp.

Serd facultado a essa entidade, no i)razo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma
nica vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das

exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documenta¢io envizda-dexeri..
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme determinacio fdB&FO4EDBYR
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004. P s

.
REE

Atenciosamente,

LICQ FEDERAL

155 \‘(ra\";l}es

#
CARLOS ALBERTO FREIRE E
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

CG - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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SOLICITAGAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS

HiMIZTERIO DA R COMUNICSH D0ER

BruslLit . DF
Ao B 53000 0493088/2008-79
MINISTERIO DAS COMUNICAGOE ) SEAPAST
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO e

Depto de Outorga de Servicos de Radiodifusdo
A/C Sr. Carlos Alberto Freire Rezende
Diretor do Depto. De Outorga de Servigos.

Assunto: Documentacgéo em resposta ao oficio n.° 7311/2008/RADCOM/DOS/SSCE-
MC de 06 de outubro de 2008.
Processo n.®. 53000.002189/2008
CALIFORNIA - PR

Em atendimento as solicitagbes feitas por meio do oficio acima indicado e relativo
a pendéncias contadas diante da anélise do requerimento de autorizagio para execugio
do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, em nome da ASSOCIAGAO CULTURAL E
COMUNITARIA DE CALIFORNIA, comunico que estou encaminhando em anexo a

documentacé&o solicitada.

CALIFORNIA/PR, 28 de outubro de 2008.

SRIGHAL
U7 0EZ 201

[
LUIZ CARLQS PALHARES !
CPF 623.862,639-91
Presidente

T —....o.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigos de Radiodifusado - SSR
Departamento de Outorga e Licenciamento - DOUL

FORMULARIO DE INFORMAQGES TECNICAS
__1-SERVICO 2. REGISTRO FISTEL
Radiodifusio Comunitaria - RadCom
USO EXCLUSIVO DA ANATEL
3 - IDEN'TIFICAGAO DA ENTIDADE
[ DENOMINAGAO SOCIAL
' .ASSOCIAQAO COMUNITARIA E CULTURAL DE CALIFORNIA
"~ DENOMINAGAO SOCIAL (CONTINUAGAO) GGC
r 09.272.897/0001-03
DENOMINAGAO DE FANTASIA
l |
4 . ENDEREGO PARA CORRESPONDENCIA
LOGRADOURO
i r PRACA SAO FRANCICO, 64
—_LOGRADOURO (CONTINUAGAO) BAIRRO
il 1l CENTRO
CIDADE UF ‘
CALIFORNIA - “{:"«nRR )
CEP TELEFONE T RAMAL FAX — _EMAL 1 B

| r 86.820-000 | rDDD —] I_

6 - LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR, SISTEMA IRRADIANTE E ESTUDIO

[ __LOGRADOURO ;

PRACA SAO FRANCICO, 64

BAIRRO CIDADE
[ —

CENTRO : CALIFORNIA

__CIDADE (CONT! INUAGAQ) COORDENADAS GEOGRAFICAS

UF
[_ PR [_23040'02"31151021'17"w

8 - TRANSMISSOR
—

L~ FABRICANTE

AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX

MODELO FOTENCIA SAIDA (PT) CERTIFICAGAD
SP - 5025 . 25 {Watts r 0680-03-0528
7 - ANTENA / TORRE
_FABRICANTE DA ANTENA _MODELO
AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX PT-OdB
_.GANHO. max (GT). ALTURA EM RELAGAQ AQ SOLO ALTURA DA TORRE __ALTITU.DE DO LOCAL
0,0 dB 30 _1 m) I— 30 m) 810 m)
* 8.LINHA DE TRANSMISSAO
[ __FABRICANTE — MODELO
- |[KMP - RFS BRASIL RGC-213
__COMPR|MENTO L) ATENUAQAO EM 100m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) ‘___EFlCIENClA DA LINHA (EF)
35 (m) 4.5 dB r 1,68 dB 0,70
Perdas na linha (PL) =L .AL -T_L)_
100 Eficiéncia dainha EF =10 '°

e

DOUL/RadCom 02
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__9- POTENCIA EFETIVA IRRADIARA (ERP)

. ERP(dBK)= 10log { Pt. Ght. Gvt. n) = 10-log ( 0,025 1,0 x 1.0 x 0,70y = -A7570 ggk

Pt —> POTENCIA DO TRANSMISSOR EM KW

Ght —> GANHO DA ANTENA, NO PLANO HORIZONTAL, EM VEZES
Gyt ——> GANHO DA ANTENA, NO PLANO VERTICAL , EM VEZES

n  — EFICIENCIA DA LINHA DE TRANSMISSAO

OBS. : A POTENCIA EFETIVA IMEDIATA (ERP) POR EMISSORA DO RADCOM DEVERA SER IGUAL OU INFERIOR A 25WATTS.

10 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVIGO

E (dBM) = 107 + ERP (dBK) - 20 log d (km)

ERP- —> POTENCIA EFETIVA IRRADIADA

d —  DISTANCIA DA ANTENA TRANSMISSORA AO LIMITE DA AREA DE SERVIGO ( RAIQ DA AREA DE SERVICO).

[ E (dBM) = 107 + (-17.,57) _x log(1) 0 = 89,43
] oss.: O MAXIMO VALOR DE INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO SERA DE 91 dBM {3

__11-OUTRAS INFO! ES\DE INTERESSE

g
e
e

12 DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA
_NOME COMPLETO

N
L
ISAAC ENCISO MENDOZA
- REG. CREA ENDEREGO
18.998-D/PR RUA SAO PAULO, 329 - APTO 83
"~ ENDEREGO (CONTINUAGAO) ‘ BAIRRO
EDIFICIO EVARISTO MASCARELLO r CENTRO ;
~ CIDADE ' — UF
CASCAVEL ‘ r PR |
GEP bbb ~ TELEFONE BoD FAX :
85.801-020 r 45 I— 9971-3232 _ l— r
EMAL '
- TTOoAL ' DATA
CASCAVEL 10/09/2008
ASSINATURA :
VﬁWWM)

DOUL/RadCom 02
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- COMUNITA|

-0, 64, Centro, California/PR
feas: .

LEGENDA

2| ZR - Zona Residencial

ZRCS - Zona Residencial, Comercial e
de Servigos

- ZIl - Zona Industrial
ZER - Zona Expansé&o Residencial

ZEIS - Zona Especial de Interesse
Sacial

ZPA - Zona de Preservagao Ambiental

ZPP - Zonas de Preservagao
Permanente

Bacia Manancial

SERVIpG
- Ministgris

COx;

‘ Pontos de referéncia
s PERIMETRO URBANO
[} vias Urbanas
mmmen Curso d'agua
mammm Rodovias
o Ferrovia

mmzmm Estradas Municipals / Secundarias

USO E OCUPACAO DO SOLO

LEGISLAGAO BASICA

Data: Setembro/ 2006
Escala: 1/ 10.000




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
BRASILIA/DF

DECLARACAO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagdes ,
CREA n° 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sdo Paulo, n® 329 - Apto 83,
bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parand, portador da RG. n°
1.311.702-0 SSP/PR e CPF/MF n© 358.369.039-72. Declaro para os efeitos legais, que
o local pretendido para a instalacdo do sistema irradiante na cidade de
CALIFORNIA, Estado do PARANA, possibilita o atendimento deo disposto no item
18.2.7.1 da Norma n° 001/2004 ( Norma Complementar do Servigo de Radiodifusao
Comunitaria).

Para maior clareza firmo o presente.

Cascavel, 10 de Setembro de 2008

oo

Eng° Isaac \!,3inicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR




Cliente: Associagao Comunitaria e Cultural de California

PARECER CONCLUSIVO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicacdes ,
residente e domiciliado a Rua Sao Paulo, n° 329 - Apto 83, bairro Centro, Municipio
de Cascavel/PR, declaro, sob minha responsabilidade, que o projeto de radiodifusgo
comunitaria dos formularios constantes em anexo, atendem a todas as exugenccas das
normas técnicas em vigor apliciveis & mesma e que o contorno de 91 dbm
emissora ndo fica situado a mais de um km de distancia da antena tranismissora em
nenhuma direcdo.

Cascavel, 10 de Setembro de 2008

SERVICO PUBLICG Fzngra |
344%/\/ Ministériz daq :Lﬂ(: ‘)CBA‘ !
v . . . 7 : 5
MPERE ¢ ik i

Eng? Isaac Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES A
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFU SAO e 7
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO . U&s L
ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS
Referente Oficion°._ 2344 /0 B/RADCOM/DOS/SSCE-MC b 140, Jo08

Processon® G200, 002 4189 / Oﬁ Localidade: W@/’WM YK
. U . -~ R -~ R
Entidade: A«%XOM@;M WW Lt Covvugmaldun s o0 M& 7/104 MO

(V) Unica entidade no local ou;
(' )com concorrentes: () arquivado(s), ( ) em andlise,( ) em exigéncia,( ) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:
( _& Cumpridas integralmente — Processo instruido (1° Fase)

( %) Cumpridas parcialmente, restando a apresentacéo da seguinte documentac@o abaixo descrita:
(___) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2° Fase) —~ ENTIDADE HABILITADA

Ob. Oes: ,
Ser:zes 50/{67{% ﬂ/ﬁmé 0& Q/Vlmmwv% /
A

wC/,ob (//) Cc/o/p A /M&‘M Lo lyutt 1O -

Brasilia, ﬁ'{/ / o( / 0 5/ Analista responsavel:

EXIGENCIAS JURIDICAS:

‘;/ ) Cumpridas integralmente
( ) Cumpridas parcialmente, restando a apresentacéio da seguinte documentac;ao

Observacoes:
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® € 26.2, /2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, O¢ de M de 2008.

Ao Senhor

LUIZ CARLOS PALHARES

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA
Pc¢. Sao Francisco, 64 - Centro

86820-000  Califérnia / PR

Assunto: Solicitagio de Documentacio

Senhor Representante,

Servigco de Radiodifusdo Comunitiria e considerando a documentac@o ja apreseng
requerente, solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:

)%

a) Plart~ de arruamento em escala, indicada e compatxvel com a 4rea da

localidade objeto da outorga, e que permita a visualiza¢do do nome das ruas, indicando o local
de instalacfio do sistema irradiante, o enderego e as coordenadas geograficas no formato
GG°MM’SS” assim como o tragado de circunfeténcia de até um quildmetro de raio, que
delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBp. Na planta de arruamento também devem
estar indicados o local e enderego tanto da sede quanto do estidio da emissora,. em
conformidade ao disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004, dado*
que a planta de arruamento apresentada ndo informa o nome da praca onde se pretende instalar o'
sistema irradiante, o local da instalacdo diverge do indicado anteriormente e a circunferéncia de
até um quilémetro que delimita o contorno de 91dBp estd apenas a 600 metros do sistema
irradiante, cobertura tipicamente baixa para a poténcia utilizada e a altura da antena proposta.

b) Declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de
instalagdo do sistema irradiante, atende as condicbes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo
especifico conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea
“e” da Norma Complementar 01/2004, ja que o profissional habilitado declara que existe
desnivel maior que 30 metros e afirma que a mesma atende a 18.2.7.1, o que nio procede.

CG - RADCOM /DOS/SSCE-MC




c) Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalagio proposta atende a todas as exigéncias das mormas técnicas em vigor aplicdveis 2
mesma e que o contorno de até 91dBu da emissora ndo fica situado a mais de um quilémetro de
distincia da antena transmissora em nenhuma direcio, conforme disposto no subitem 12.1, alinea
“g” da Norma Complementar 01/2004, dado que o profissional atestou que o contorno € de
91dbm e ndo 91dbp. ‘

‘Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), apresentar os itens solicitados novamente, pela ultima vez, sob pena de
arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma
unica vez, por igual perfodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitacdo formal neste sentido e ainda, toda a documentacio enviada devera
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme determinacio disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servicos

CG - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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SOLICITAGAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS

Ao

MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES )
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
Depto de Outorga de Servicos de Radiodifus&o

AJC Sr. Carlos Alberto Freire Rezende

Diretor do Depto. De Outorga de Servigos. HINIETERIC DAR COMUNIGA GOER

BRaRILIA . DF
= ;
Assunto: Documentagdo em resposta ao oficio n.° 8262/2008??9&%%%@/%%5
MC de 04 de dezembro de 2008. SEAPASBL
14401/2003-08:40

- Processo n.°: 53000.002189/2008.
CALIFORNIA - PR

Em atendimento as solicitagdes feitas por meio do oficio acima indicado e relativo
a pendéncias contadas diante da analise do requerimento de autorizagéo para execugéo
do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, em nome da ASSOCIACAO CULTURAL E
COMUNITARIA DE CALIFORNIA, comunico que estou encaminhando em anexo a

documentacéo solicitada.

/
LUIZ CARLOS PALHARES
CPF £23.862.639-91
Presidente
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
BRASILIA/DF

DECLARACAO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagoes ,

CREA n° 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sao Paulo, n® 329 - Apto 83,

bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parana, portador da RG. n°
1.311.702-0 SSP/PR e CPF/MF n° 358.369.039-72. Declaro para os efeitos legais, que
o local pretendido para a instalacdo do sistema irradiante na cidade de
CALIFORNIA, Estado do PARANA, possibilita o atendimento do disposto no item
18.2.7.1.1 da Norma n° 001/2004 ( Norma Complementar do Servico de
Radiodifusdo Comunitaria).

Para maior clareza firmo o presente.

N

Cascavel, 10 de Setembro de 2008
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Eng® Isaaé Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR
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Cliente: Associacdo Comunitaria e Cultural de California

PARECER CONCLUSIVO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagdes ,

residente e domiciliado a Rua Sao Paulo, n° 329 - Apto 83, bairro Centro, Municipio

.(~- de Cascavel/PR, declaro, sob minha responsabilidade, que o projeto de radiodifusdo
- comunitaria dos formularios constantes em anexo, atendem a todas as exigéncias das
normas técnicas em vigor aplicaveis & mesma e que o contorno de 91 dbm da

emissora nao fica situado a mais de um km de distancia da antena transmissora em

) nenhuma diregao.

Cascavel, 10 de Setembro de 2008

‘ﬁ“"“»mm%m "
SERVICO
Minizats s
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} Eng® Isaac\:l Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR
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{ )com concorrentes: ( ) arquivado(s), ( ) em andlise,( )em exigéncia,( ) instruido

MINISTERIO DAS COMUNICACOES 430
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ) -
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO O

&g

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n°__ (6 o /0 &/RADCOM/DOS/SSCE-MC a V9,2, 05
Processon® L0 @02 . L85 / o0 . Localidade: Mmmﬁl// PA -
Entidade: &Q@QJO\,C;M MZ&/M £ &/Wu/(/)% [ ﬁ/(:\?d o [@ZUT/M&&\

o .
(},») tnica entidade no local ou;

EXIGENCIAS TECNICAS:

( / ) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase)
(_A) Cumpridas parcialmente, restando a apresentacdo da seguinte documentacdo abaixo descrita:
(___) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2° Fase) — ENTIDADE HABILITADA

Observacoes:
N\ qunoufmwéo {’(rn NeQ CLT{'M&/» _,0;5—51:;010’7 Ao 97/,&;%
< \\ IS

Brasilia,\O.Z /02 /0 S Analista responsavel:

EXIGENCIAS JURIDICAS:

@(f Cumpridas integralmente
(___) Cumpridas parcialmente, restando a apresentacéo da seguinte documentacao,

Observacoes:

7 7

( .

S~ N
) /

* CONTINUACAO - VERSO —
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DENOMINACAO FANTASIA: FLS, ¢4 _. MWWWW - /u(f N Lo o

DENOMINACAOQ: -

CNPJ-FLS. 0OJ .

ESTATUTO SOCIAL -FLS. (6 (v J&

ATA DE FUNDACAO/CONSTITUICAO-FLS. [J o 92 .

ATA DE ALTERACAO/DEFINICAO DA DENOMINACAO - FLS. QP

DIRETORIA: VALIDA ATE: {{ / 4270704 4. MANDATO:_ J ANOS - ART. L2
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Q.
MINISTERIO DAS COMUNICACOES .«
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

PROCESSO: 53000.002189/08

LOCALIDADE: Califérnia - PR
ENTIDADE: ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA

Considerando a andlise realizada no processo n.° 53000.002189/08, na localidade de Sao
Califérnia - PR, relativo ao requerimento de autoriza¢do para execucfo do Servico de Radiodifusdo
Comunitdria, constatou-se a necessidade de ARQUIVAMENTO dos autos pelos seguintes fatos e
fundamentos:

No intuito de autorizar a Entidade interessada na execucdo do servigo nesta localidade, este
Ministério enviou oficio solicitando que a Entidade apresentasse a documentacdo exigida referente ao
projeto técnico. Essa entidade apresentou parte da documentagio exigida pela Legislacdo especifica em
tempo habil, tendo sido o seu processo, considerando a sele¢do da entidade requerente, analisado pelo
Departamento de Outorga de Servicos, constatando-se pendéncias passiveis do cumprimento das
exigéncias dispostas nos oficios n° 6410/08, 7311/08 e 8262/08 datados de 22/08/08, 06/10/08 e 04/12/08,

respectivamente.

Ocorre que a ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA nio
encaminhou corretamente parte dos documentos indicados nos Oficios citados, restando a apresentacdo
correta A) do Parecer Conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalacdo
proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicdveis & mesma e que o
contorno de até 91dBp da emissora nZo fica situado a mais de um quilémetro de distincia da antena
transmissora em nenhuma direcdo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea ‘“g” da Norma
Complementar 01/2004 ¢ B) a Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a 4rea da
localidade objeto da outorga, e que permita a visualizacio do nome das ruas, indicando o local de
instalacdo do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geograficas no formato GG°MM’SS”
assim como o tracado de circunferéncia de até um quildémetro de raio, que delimita a drea abrangida
pelo contorno de 91 dBy, devendo estar indicados o local e endereco tanto da sede quanto do estidio
da emissora, em conformidade ao disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004.

Em face do exposto a entidade deverd ser comunicada acerca do arquivamento
mediante oficio enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de
reconsideracdo” no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2,9.7.3e9.7.4 ¢
alineas da Norma Complementar 01/2004. Decorrido esse prazo a documentacdo encaminhada serd
considerada intempestiva.

A consideracio da Senhora Secretdria de Servigos de Comunicacio Eletrdnica, conforme
determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar 01/2004.

CG - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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Brasflia 0.2 de W%ﬂ% de 2009,

EIRO
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos
Substituto

De acordo. Determino o arquivamento dos autos pelos fatos e fundamentos acima
dispostos.

Brasilia, de de 2009.

ZILDA BEATRIZ
Secretéria de Servic

SERVICO pii o s
Mmuzc o dae S

CG - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS T
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasﬂla/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 429  /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasflia, 0od de {05,000 de 2009.

Ao Senhor

LUIZ CARLOS PALHARES

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA
P¢. S@o Francisco, 64 - Centro :
86820-000  Calif6érnia / PR

Assunto: Arquivamento do processo

Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n.° 53000.002189/08, na localidade de Califérnia -
PR, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugfo do Servico de Radiodifusfo Comunitéria e
considerando a documentagio ja apresentada pela requerente, cumpre-nos informar que o mesmo foi
ARQUIVADO pelo fato e fundamento a seguir:

No intuito de autorizar a Entidade interessada na execuc@o do servico nesta localidade, este
Ministério enviou offcio solicitando que a Entidade apresentasse a documentacdo exigida referente ao
projeto técnico. Essa entidade apresentou parte da documentac@o exigida pela Legislaco especifica em
tempo habil, tendo sido o -seu processo, considerando a selecdo da entidade requerente, analisado pelo
Departamento de Outorga de Servicos, constatando-se pendéncias passiveis do cumprimento das
exigéncias dispostas nos oficios n°® 6410/08, 7311/08 e 8262/08 datados de 22/08/08, 06/10/08 e 04/12/08,

respectivamente.

Ocorre que a ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA ndo
encaminhou corretamente parte dos documentos indicados nos Oficios citados, restando a apresentagio
correta A) do Parecer Conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalacdo
proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis & mesma e que o
contorno de até 91dB|L da emissora n#o fica situado a mais de um quildmetro de disténcia da antena
transmissora em nenhuma direcdo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “g” da Norma
Complementar 01/2004 e B) a Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a 4rea da
localidade objeto da outorga, e que permita a visualizacdo do nome das ruas, indicando o local de
instalacdo do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geograficas no formato GG°MM’SS”
assim como o tracado de circunferéncia de até um quildmetro de raio, que delimita a 4rea abrangida
pelo contorno de 91 dB, devendo estar indicados o local e endereco tanto da sede quanto do estiidio
da emissora, em conformidade ao disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004.

Em face do exposto, comunicamos que o mencionado Processo se encontra arquivado no

Ministério das Comunicac¢des em Brasilia e ainda, a entidade tem direito a ingressar com “pedido de
reconsideracdo” no prazo méximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.3 e 9.7.4 ¢

A D ATYCON A IQ QAT A




alineas da Norma Complementar 01/2004. Decorrido esse prazo a documentacdo encaminhada serd
considerada intempestiva.

Cq

Atenciosamente,

- RADCOM/DOS/SSCE-MC

J36
e

ZILDA BEATRIZ S. DB CAMPOS ABREU,”
Secretéria de Servicos gc/Comumcagao Eletromca

e S
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SOLICITAGAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS v & _
Ao ) _
MINISTERIO DAS COMUNICACOES ; KINSTERIO DA COMUNIGE GHES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ERAEILIL - DF
Depto de Outorga de Servigos de Radiodifusédo 52000 D0SANE/ 00917
AJC Sr. Carlos Alberto Freire Rezende — |
Diretor do Depto. De Outorga de Servigos. ;fﬁvmrmq-na-qs

Assunto: Corregao do Projeto Técnico

P rocesso n.°: 53000.002189/2008
CALIFORNIA - PR '

Com referéncia ao Projeto Técnico apresentado e relativo a pendéncias contadas

diante da analise do requerimento de autorizag@o para execugdo do Servico de |

Radiodifusdo Comunitaria, em nome da ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA

DE CALIFORNIA, comunico que estou encaminhando em anexo o PARECER

r

CONCLUSIVO devido a falha elaboragéo do documento ja apresentado.

CALIFORNIA/PR, 06 de janeiro de 2009.

SERVIQO U

idinistaria ¢
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Cliente: Associacao Comunitaria e Cultural de California

PARECER CONCLUSIVO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagoes ,
residente e domiciliado a Rua S3o Paulo, n° 329 - Apto 83, bairro Centro, Municipio
de CascavelfPR, -declaro, sob minha responsabilidade, que o projeto de radiodifusdo
comunitaria dos formularios constantes em anexo, atendem a todas as exigéncias das
normas técnicas em vigor aplicaveis @ mesma e que o contorno de 91 dBy da
emissora ndo fica situado a mais de um km de distancia da antena transmissora em
nenhuma diregdo.

Cascavel, 10 de Setembro de 2008

05 FEDERAY,
Lemiinicaches

G COM G ORtGIAL

U7pE; 2019

Eng® Is\a/ac Binicio Enciso Mendoza T ——,
CREA: 18.998-D/PR
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' Remetente: Vet

- ASsSOC. CULT.E COMUNITARIA DE CALIFORNIA I

' Praca Sé&o Francisco, 64, Centro '
Califérnia - PR

. CEP 86820-000
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PEDIDO DE RECONSIDERAGAO Sal

Ao |
MINISTERIO DAS COMUNICACOES R
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO HimETERS D ;;uimcim’“"‘ woEs

Depto de Outorga de Servigos de Radiodifuséo 52 ﬂ*ﬁﬂ*@rfh e

AJIC Sr. Carlos Alberto Freire Rezende
Diretor do Depto.
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Assunto: Documentagédo em resposta ao oficio n.° 429/2009/RADCOM/; OS[§§(BE
de 02 de janeiro de 2009.

R e,

Processo n.°. 53000.002189/2008 , =
CALIFORNIA - PR

R S R

Prezado Senhor Carlos Alberto Freire Resende, dignissimo Diretor do Departamento
de Outorgas e Servicos do Ministério das Comunicagées, a ASSOCIAGAO CULTURAL E
COMUNITARIA DE CALIFORNIA, pessoa juridica sem fins lucrativos, localizada a Praga
S&o Francisco, 64, Centro, nesta cidade de Califérnia, Estado do Parana, devidamente
inscrita no CNPJ sob o numero 09.272.997/0001-03, através de seu bastante procurador,
vem através deste, solicitar-lhe a RECONSIDERAQAO (desarquivamentb) do processo n.
53000.002189/2008, onde a mesma solicita autorizacdo para exploracéo do servico de
radiodifusdo comunitaria (RADCOM) na cidade de California/PR, pelo exposto a seguir:

1. O motivo pelo qual o oficio acima descrito baseia-se para arquivar nosso processo
consideramos precipitado, pois iodas as solicitagbes a entidade feitas foram
cumpridas em tempo, entretanto, algumas por equivoco nosso foram enviadas de
forma incorreta, o que lamentamos, talvez até por falha da entidade, por nédo ter o
conhecimento técnico e n&o verificar as informagbes fornecidas pelo engenheiro,
mas grande parte pelo engenheiro que ndo se ateve a um pequeno detalhe na
digitacdo de uma unidade de medida. Mas ndo convém colocar a culpa sobre este
ou aquele, o que desejamos é acertar e ndo fazer com que este Ministério perca
tempo com analise de documentos incorretos. Espero que entendam que a

apresentagdo destes documentos depende de pessoas que estdo sujeitas a



(N

falhas, mas pego que néo prejudique a comunidade que anseia pela ‘breves

- e

——y

instalacdo desta radio. Reitero que em momento algum foi de interesse da

entidade fornecer dados equivocados ou incorretos, pois acima de tudo buscamos

a legalizag&o da radio comunitaria em nosso municipio a fim de contribuir para o

crescimento da nossa comunidade. Nesta caminhada buscamos acertar todas as

vezes e caso aconteca algum equivoco, como 0S que ocorreram, estamos

dispostos a corrigi-los sempre.

2. Com referéncia ao documento solicitado, motivo pelo qual houve o arquivamento,

informo que o parecer conclusivo segue anexo corrigido de 91dBm para 91dBu e a

planta de arruamento do municipio com a indicagéo do local onde sera instalada a

radio.

Certo de vossa compreensio, desde ja agradecemos.

California/PR, 19 de fevereiro de 2008.

L. MENEGAIS
CPF/782.211.889-72
Procurgdo

0 FEDERAL
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B2 Fquipamentos Industriais

01 Demetimento de Chumbo 06 Fabrica de Bonés - - .

02 Dantex - produtos em borracha 07 Latim Ltext.. '
03 Evelai Confecgfio 08 Semeria J il

04 Depésito 09 Gakera,. = =%
05 Marcenaria / Fabrica de Lustres 10 Industria de;Binquedos *

< .
T

szm Equipamentos Educacionais

22 Creche 35 Centro Educacional

27 Escola Municipal Califérnia 36 Clube lrmao Cagula

28 Creche 38 Escola Tafita Bresolin e Suell B. Viana
29 Escola Municipal Diego H. Gomes 45 APMI

30 APAE 47 Creche Vovs Zaia

Equipamentos de Satde e Saneamenio
18 Cemitério 23 Posto de Satde

B Equipamentos Intitucionais

15 Igreja Sdo Cristovao 26 Igreja Ass. Deus

16 - Copel - Subestagdo 33 Secrelaria de Educagio
19 igreja Ass. Deus Russa 34 Emater

21 1igreja da Congregagio Cristi 42 igreja Maranata

24 Prefeitura 43 Igroja Adventista

Equipamentos de Lazer
Clube 46 ¢ Trumdrade-Espork

SERVICO PUBLICO FEDE
Equipamentos de Segurancd Py} v’L ~:§Jﬂ'c ’ Uﬁ%’“gr
it wATILINNCA g

Cadela

T —

=

CONFERE | CHIRGRY
Conjuntos Habitacionais o
Conjunto Residencial 49 Conjung RAZMLJJE]L ,_) U?U
Conjunto Residencial \w
Outros J T — \ -
11 Futuro Laticinio da APAC 32 Grallcs APAE
12 Posio Ipiranga 37 Rodovidria
14  Posto Texaco 39 Fabrica de Bolsas
21 Comérclo 40 Pedreira
31 Holel Mazeto 48  patio de Maquines da Prefeltua

PLANO DIRETOR MUNICIPAL E
USO E OCUPACAO DO SOLO

ASPECTOS DE INFRA - ESTRUTURA

Mapa , Prancha
Equipamentos Urbanos 1 5
N VENTOS DOMINANTES Data: 16 /11/ 2005

Escala: 1/ 10.000

Arquiteto C

esponsabilidade Técnica:

ng® Edmilson de Souza / Eng® Edu Franco / Arq. Gislane Bueno de Oliveira / ‘




Cliente: Associagdo Comunitaria e Cultural de California

PARECER CONCLUSIVO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagoes ,
residente e domiciliado a Rua S&o Paulo, n© 329 - Apto 83, bairro Centro, Municipio
de Cascavel/PR, declaro, sob minha responsabilidade, que o projeto de radiodifusdo
comunitaria dos formularios constantes em anexo, atendem a todas as exigéncias das
normas técnicas em vigor aplicdveis & mesma e que o contorno de 91 dBy da
emissora nao fica situado a mais de um km de disténcia da antena transmissora em

nenhuma diregdo.
£0 FEDERAL

] 07 DEZ 2010
Cascavel, 10 de Setembro de 20(§8 k

)

Eng® Isaaz: Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES _ &8
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” - 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 311-6890 - Fax: (61) 311-6617

DESPACHO TECNICO

Entidade: ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA
Localidade: CALIFORNIA UF:PR

Processo: 53000.002189/08

Em resposta a documentagio anexada as folhas 142 e 143 dos autos, informa-se o
DEFERIMENTO pelo fato e fundamento a seguir:

A Entidade, com o envio correto da documentacfo que motivou 0 arquivamentQ..ssmsmss
sanou as pendéncias existentes, possibilitando o andamento do processo. EDEF

Sendo assim, o pedido foi deferido tecnicamente.

Brasilia, 09 de marco de 2009.

Carlos (}({l(y/ﬁAPE: 1538928
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

INFORMAGAO N2 23 /REC/2009-RADCOM/DOS/SSCE/MC - ALR

e REFERENCIA: Processo n° 53000.002189/08.

e OBJETO: Requerimento de Outorga de autorizagdo
para a exploragdo do Servico de Radiodifusédo

Comunitaria.

o [INTERESSADO: Associacao Cultural e Comunitaria
de Califérnia, na localidade de Califérnia, Estado do

Parana.

e ASSUNTO: Solicitacdo para Reconsideragdo da

s 118 SRV

decisdo proferida no oficio n®429/09,...datado~Ug .

02/02/2009, cuja andlise resultou na réﬁm{m' ca
procedéncia do pedido formulado p=&mjeque‘re"te

acima mencionada. (7 DBz 20W

I - INTRODUCAO

1. A Associacao Cultural e Comunitaria de Califérnia, qualificada nos
autos do processo em referéncia, apresentou Pedido de Reconsideracao, trazendo
em sua peticdo o embasamento que julgou suficiente para sustentar a motivacao de
seu requerimento, buscando manter sua participagdo no Aviso de Habilitagéo,
publicado no DOU do dia 05/12/07 (25° Aviso), que teve por objetivo convocar as
interessadas na autorizagao para execugdo do servigo de radiodifusdo comunitaria na
localidade de interesse.

2. Apds o esgotamentio do prazo para apresentagdo da documentacdo
legal exigida e considerando a capacidade administrativa do Departamento de

alr - Informagdo - Rec. - Proc. n®53000.002189/08 - Califémia/PR / RADCOM/DOS/SSCE/MC
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Outorga de Servicos, foi realizado o exame dos documentos constantes dos autos do
processo em referéncia, constatando-se a necessidade de cumprimento de
exigéncias, com intuito de saneamento dos autos. Ocorre que a requerente
apresentou parte da documentagdo em cumprimento as exigéncias descrita nos
oficios n°s6410/08, 7311/08 e 8262/08 datados de 22/08/08, 06/10/08 e 04/12/08
respectivamente, resultando no arquivamento dos autos.

3. Diante da inconformidade com o arquivamento a entidade desenvolveu
sua peticdo, no intuito de revisdo da decisdo, alegando os seguintes fatos, aqui
dispostos de forma resumida: que solicita o desarquivamento do processo,
apresentando a documentacao solicitada.

Il - FUNDAMENTOS LEGAIS/COMENTARIOS

4. Como se observa, as alegacOes da requerente se fundamentam na
necessidade de revisdo do processo que objetiva a autorizagdo para execugédo do
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria naquela localidade.

5. Tais alegacdes merecem as seguintes consideragdes:

I - a requerente solicitou a reconsideracéo da decisdo que arquivou o
processo, enviando a documentagao técnica relacionada no oficio n®429/09, datado
de 02/02/09, conforme Despacho Técnico constante dos autos, alterando assim, o
motivo que originou o seu arquivamento, acrescentando-se ainda, que ndo ha
entidade selecionada na localidade em questéo, possibilitando a continuidade de sua
andlise.

e{:_” B

6. Objetivamente, as razdes trazidas pela entidade, corhsgrintuito de - VEFDERAL

alterada a decis&o deste Departamento que arquivou o processo e dgiigstdo iagoes

odém
ser consideradas procedentes, vez que saneou 0 motivo doearguivamentaiGNAL

possibilitando a continuidade da anélise. G 7 DEZ 7010
Il - CONCLUSAO \§Ei$
7. Pelo que se depreende da matéria e por todo o exposto, conclui-se que
0 pedido:

- devera ser acatado, diante da procedéncia das alegacoes
aduzidas, ocorrendo a revisdo do ato de arquivamento proferido por meio do
oficio indicado no preambulo levando, consequentemente, a regular tramitacéo
dos autos para a equipe responsavel pela analise dos processos, para que se
proceda a averiguacdo de possiveis pendéncias a serem cumpridas pela
requerente para o saneamento da documentacéao constante dos mesmos.

alr - Informag&o - Rec. - Proc. n®53000.002189/08 - Califéria/PR / RADCOM/DOS/SSCE/MC
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8. Desta forma encaminhamos estas informacgdes, sugerindo a apreciacédo

do Sr. Diretor do Departamento de Outorga de Servicos e da Sra. Secretaria de
Servigos de Comunicacéo Eletrdnica, para posterior envio de comunicado da decisdo
a requerente através de oficio acompanhado de AR Postal.

Brasilia- DF, 43 de oG de 2009.

ALBXLUCIA RODRIGUE

Chefe de Servico
SIAPE 94001

De acordo com o Despacho e Deciséao.

Brasilia- DF/’) de MW@)O de 2009.

ATV 1 oo

- SERVI .
i
§ COMFERE ¢ FIAL
CARLOS O FREIRE RESENDE U7 D zow |
Diretor do Departamento

orga de Servigos
]

De acordo com a Decisao.

Brasilia- DF, 4 ¥de vv~ouco  de 2009.

s

.

ZILDA BEATRIZ S. DE éAMPOS I/\_B'REU
Secretaria de Seryicos de Comunicagéo Eletr6nica

alr - Informacdo - Rec. - Proc. n®53000.002189/08 - Califéria/PR / RADCOM/DOS/SSCE/MC




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES i
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGCAO ELETRONICA

Departamento de Outorga de Servigos
Esplanada dos Ministérios, Bloco R — Anexo-B, Sala — 300
CEP 70044-900 — Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6000 — Correio Eletronico: radio.tv@mc.gov.br

Oficion.® 34  /09/REC/RADCOMDOS/SSCE-MC
Brasilia- DF, 1% de YruouwcisR o

Ao Senhor

Luiz Carlos Palhares

Associacao Cultural e Comunitaria de California

Praga Sao Francisco, 64 - Centro A
86820-000 - Califérnia - PR

Assunto: Comunicado de decisao relativa ao pedido de reconsideracéo

Senhor Representante,

Diante da andlise do pedido de reconsideragédo apresentado pela parte
interessada, Associagdo Cultural e Comunitaria de Califérnia, na localidade de
o

Califérnia/PR, relativamente a documentagcdo contida nos autos do processo n°
53000.002189/08, comunicamos o que se segue.

A decisao proferida por meio do oficio n°429/09, datado de 02/02/2009,
refere-se a analise inicialmente efetuada diante da documentagcdo constante nos
autos do citado processo. Ocorre que o motivo que ocasionou o arquivamento do
processo foi revisto, face a apresentagao de pedido de reconsidera¢do e anexacgéo de
nova documentagéo, considerado procedente.

Face o exposto, informamos que a decisdao que promoveu o
arquivamento do processo foi reconsiderada, devendo a Entidade aguardar a
finalizacdo do exame dos documentos constantes dos autos do processo, que por
sua vez foi tramitado para a equipe responsavel pela analise, para que se proceda a
averiguagdo de possiveis pendéncias a serem atendidas pela requerente para o
saneamento da documentacao constante dos autos.

Atenciosamente,

T
P
- s

/ // _.’\\"“/ /'/ y o
ZILDA BEATRIZ S,DE CAMPOS AB/REU
Secretaria de Servigo/sf’éie ComunicagégEletrénica

/
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO @.Aﬁffm:
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM ‘Do ool

A ;1‘7}‘:“‘"

pey

Identificagdao do Processo

Ndmero:

Entidade: ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA

53000.002189/08 Localidade/UF: California/PR

Aviso: 26 Publicag3o: 05/12/2007 Prazo: 18/01/2008 Canal: 290
( COORDENADAS ) ( DISTANCIA
Proposta (A) IBGE (B)
. Distancia A:B 1.92
Latitude: 2354002 2383900
fude (IBGE)
Longitude 51W2117 51W2118

Processo

9, L L T

1. |Entregou documentac&o tempestivamente? N - g
) BERVIC o
2. |Enderego da Antena Proposta Alri - 'i(z'
T A
Praga S&o Francisco, n° 64 - Centro E {’OM- i AL
Enderego do Studio = - T
2.1. ereg 070E; 20
Praga S&o Francisco, n° 64 - Centro A
3. |Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m) ﬁ‘-‘“‘""‘&
o
4, |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)
5. |Conclus@o com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVEL
6. [A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? ()/N'é; ?
r/— i L
.- 7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. Sim
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987?
9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km? Sim
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
Praga Sa o Francisco, n° 84 - Centro
11. |Este enderego esta sediado na drea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo?
12. |Concluséo da Analise
A Entid ade apresentou documentagao referente as linhas M, N e O do numeral 7.1 da norma técnica 01/2004.
Processo tecnicamente instruido em 1° fase. /7
2 YOI <

r

g

\ -

04/06/2009
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGCAO DA ESTAGAO DE

/]

Identificagdo do Processo

NUmero: 53000.002189/08 Localidade/UF: California/PR
Entidade: ~ ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA
Aviso: 26 Publicacgéo: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal:
Processo
1. |Entregou documentacdo tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulério padronizado DOUL/RADCOM 027 Sim
Apresentou Declarag&o firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia fomara | g Sim
3. jas providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU .
: 07/08/98? b.  Sim
- Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador méximo igual a 10.000, onde devera estar
4 assinalado o local de instalagdo do sistema irradiante, com indicag@o da coordenadas geograficas com precisdo de Sim
* |segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a érea abrangida pelo contorno de servigos?(n®
ili, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiagio horizonal da antena transmissora, com a indicagéio do norte verdadeiro,
5 diagrama de irradiagio vertical e especificacbes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de sim
" | polarizagao circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n° IV, item 6.11)
Apresentou declaragéo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagao do sitema
6. |irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item Sim
14.2.7.1.1? (n°V, item 6.11)
Apresentou declaragao do profissional habilitado atestando que a instalag@o proposta néo fere os gabaritos de
7 protecg&o aos aerédromos, ou declaragdo do érgdo competente do Ministério da Aerondutica autorizando a Sim
" |instalaggo proposta, ou se for o caso, declaragfo da inexisténcia de aerédromo na localidade? (n° VI, item 6.11)
Apresentou parecer conclusivo, assinado peio profissional habilitado, atestando q a instalag@o proposta atende a
8. [todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis @ mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora néo Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora
9 Apresentou Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalag&o proposta? (n° Vil item 6.11) Sim
" 10. |Verificar no Formulério de Informagao Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? sim
a. Ganho Maximo: 0.0 b. Fabricante: Auad Correa Equipamentos ¢. Modelo: PT- 0dB
11. |Altura da antena em relagéo ao solo <= 30m? Altura: 30 Sim
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. |O transmissor esta certificado? Sim
a. Fabricante: Auad :::g:lss:ﬁzg‘emos b. Modelo: 8P5025 c. Categoria: 2H d. Certificado: 0680030528
14. |Intensidade de campo no limite da 4rea de servigo <= 91 dBu? Sim
15 As toordenadas geograficas do local de instalagdo s&o as mesmas do aviso que torna ptiblico a relagéo das '
' |entidades SELECIONADAS para a prestagéo do servigo?
16. |Conclusdo da Anélise

graficas inicialmente cadastradas.

A Entidade encaminhou a documentac&o referente ao projeto técnico na sua totalidade. Processo tecnicamente
instruido em segunda fase. A Entidade néo alterou as coordenagjaﬁ

/b

Caplos @old "’
ndiet

ndlista)

04/06/2009 RadCom
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SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

e

SE
RELATORIO FINAL - ENTIDADE SELECIONADA E SEM ¢ON
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES y,“&gf "
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RELATORIO N° 0181/2009/RADCOM/DOS/SSCE/MC

REFERENCIA: Processo n® 53000.002.189/08, protocolizado em 16 de janeiro
de 2008.

OBJETO: Requerimento de autorizaco para a exploracdo do Servico de

Radiodifusao Comunitaria.

INTERESSADO: Associacio Cultural e Comunitaria de Califérnia,

municipio de Califérnia, Estado do Paran;

I - INTRODUCAO

1. A Associacdo Cultural e Comunitiria de Califérnia, inscrita no CNPJ sob o niimero
09.272.997/0001-03, no Estado do Parand, com sede na Praca Sao Francisco, n.° 64, Centro,
municipio de Califérnia, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das Comunicacdes, conforme
requerimento datado de 26 de dezembro de 2007 subscrito por representante legal, no qual
demonstrou interesse na exploracdo do Servico de Radiodifusdo Comunitdria nos termos do
artigo 12, do Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n®

2.615, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito nos
termos do Aviso de Habilitacio publicado no Diario Oficial da Unido - D.O.U. de
05/12/2607, com prazo final em 03/03/2008 que contempla a localidade onde pretende instalar

0 seu transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo estidio. g

Ism - Relatério Final — Processo n° 53000.002.189/08 — Califérnia/PR Pégina 1 de 7
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3. Em atendimento a citada convocac8o e ainda, considerando a distincia de 4 Km entre as

interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada enti%igém@emghén:\qq,s

interesse na prestacio do referido servigo, ndo havendo concorrentes .

CU..

Mini

COi P ORIEINAL
U7 0k 4ot
II - RELATORIO
e atos constitutivos da entidade/documentos acessorios e aspectos técnicos
4. O Departamento de Outorga de Servicos, em atendimento as Normas e critérios

estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado

pela requerente, de acordo com peticho de folha 01, bem como toda a documentacZo

apresentada e vem por meio deste, relatar toda a instrucio do presente processo

administrativo, em conformidade com a legislacdo, especialmente a Lei n® 9.612, de

19.02.1998, o Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n®

2.615, de 03.03.1998 e Norma Complementar n° 01/2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peticio que os equipamentos seriam

instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Praca

Sdo Francisco, n°® 64 - Centro, no municipio de Califérnia, Estado do Parand, de coordenadas

geogréficas em 23°40'02"S de latitude e 51°21'17"W de longitude.

6. A andlise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geogrificas

indicadas foram aceitas, pelo que se depreende da memoéria do documento de folha 87,

denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,

quais sejam: informacOes sobre geracdo de coordenadas geogréficas, instrugdes sobre

coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagdo de distanciamento

do canal, situacdo da estacdo em faixa de fronteira, endereco proposto para instalacdo da antena;

planta de arruamento, enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclus&o.

7. Considerando a selecio desta requerente , bem como a documentacio que foi

encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das

seguintes exigéncias: apresentacio da documentacio elencada no subitem 7.1 alinea “d” da \

Norma Complementar n° 01/2004 e certidio comprovando o devido registro da ata de

Ism - Relatério Final — Processo n® 53000.002.189/08 — Califérnia/PR
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constituicio da entidade, tendo sido solicitada a apresentacio do projeto técni%ﬁéﬁ L
h‘.

-

&ﬂu

* 153

conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 92 a 143).

8.

Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informacoes Técnicas” —

fl. 120, firmado pelo engenheiro responsével , seguindo-se o roteiro de verificac@o de instalacdo

da estagfio, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as

exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se na folha 150.

Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informacdes: identificacdo da

entidade; os enderecos da sede administrativa e de localizagio do transmissor, sistema irradiante

e estidio; caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessérios (antena e cabo

coaxial), com indicacfo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da area de

servico, diagramas de irradiac@o do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

9.

especificamente no intervalo de folhas 01 a 143, dos autos, corresponde ao qu

lsrn - Relatdrio Final — Processo n° 53000.002.189/08 — Califérnia/PR Pégina 3 de 7

Por fim, a documentacdo exigida pela legislacdo especifica e contida

a2” 7, W
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Estatuto Social devidamente registrado e em conformidade cof 03 préceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;

ata de constituicdo e atual ata de eleicdo dos dirigentes, devidamente
registradas e em conformidade com os preceitos dispostos no Cédigo Civil
Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;
comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;
manifestacdes de apoio a iniciativa da requerente, formulados e encaminhados
pela comunidade;

Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004;

declaragGes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,
demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e 4
da Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;

A

&




III - CONCLUSAO

10. O Departamento de Outorga de Servicos, a quem cabe a conduco dos trabalhos de

habilitagdo de interessados na exploragdo do Servico de Radiodifusdo Comunitdria, conclui a

instrucdo dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdo

compativeis com a legislacdo atinente, seguindo-se abaixo as informacdes bdsicas sobre a

entidade:

e nome:

Associacido Cultural e Comunitaria de Califérnia;

e quadro diretivo

i3

. SERVICO
Minjsié:

CONFES

svmywres,

NOME DO DIRIGENTE

CARGO

Luiz Carlos Palhares

Presidente

Carlos Francisco Neves

Vice-Presidente

Sandro Esildo Camargo

José Carlos Santiago da Silva Secretario
Teresa Pires de Campos Souza Tesoureira
Diretor Administrativo

e localizacio do transmissor, sistema irradiante e estiidio

Praca S#o Francisco, n° 64 - Centro, no municipio de Califérnia, Estado do

Parani.

e coordenadas geogrificas

23°40'02"S de latitude e 51°21'17"W de longitude, correspondentes aos dados

dispostos no “Roteiro de Andlise Técnica” - fl. 149, bem como “Formulério

de Informacdes Técnicas” —fl. 120 e que se referem a localizac@o da estac@o.

Ism - Relatério Final — Processo n® 53000.002.189/08 — Califérnia/PR
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11.  Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encomntra-se devﬁagnen e .,
o . : : . N St I
instruido e opinamos pelo seu encaminhamento 4 Consultoria Juridica para prosseguimento.

Brasilia, 15 de junho de 2009.

o~

/ .
o S foror
Relaggg,da ‘Fuiidica. arig Relator d&/coficlusdo Técnica
meje Ob Be diodi’ 51@7@5 %WLS' goﬂ Jﬂé’l&)ﬁ‘
\ SERI“ i ulu\—JV‘DC et Engenhsegu - Matr: 1 538928
: - E/RADCOM
De acordo.

A consideragfio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servicos.
Brasilia, 15 de junho de 2009.

eomvrnest

¥

" "‘DFRAL
SERVIG f
.- hinisté 2ches
- Eh
\ AT %E; . CONFERE SGINAL
CI ALVES TEI RA JUNIOR . s
d g 7 DEc 20
GEASBHEAYE ghndor
fAat. 1623 417 [
Coordanador da Radicdifusso Comunitania N
CORAC/CGEO/MEQC/SCE

De acordo.
A consideragio do Senhor Secretério de Servicos de Comunicacio Eletronica.

Brasilia, 15 de junho de 2009.

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Aprovo o Relatério n® 0181/2009/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se & Consultoria
Juridica para exame e parecer.
Brasilia, 15 de junho de 2009.

ZI1L.DA BEATRIZ S. CANE{OS ABREU
Secretdria de Servicos de Comunicacdo Eletrdnica

1sm - Relatério Final — Processo n° 53000.002.189/08 — Califérnia/PR Pégina 5 de 7
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUC?&% o
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

MUNICIPIO: Califérnia UF: PR

SELECIONADA: Associacido Cultural e Comunitaria de Califérnia
N° DO PROCESSO: 53000.002.189/08

Critérios adotados para selecio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
ao Regulamento do Servico de Radiodifusido Comunitaria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, a Norma Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria do Ministério das
Comunicacées n° 103 de 23/01/2004 e alterada pela Portaria n° 448 de 13/10/2005.

[ SEM CONCORRENTES ~ UNICA INTERESSADA NA LOCALIDADE

n,.-——

G 7 DEZ Z2010

Brasilia, 15 de junho de 2009.

Responsavel: Wﬁﬂm&/@

Lidia Souza El-Corab Moreira
Siape: 1365439
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PARECER/AGU/CONJUR-MC/MGT/N=1088 - 1.08 / 2009
PROCESSO: 53000.002.189/2008

W.d
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EMENTA:  Requerimento soli@Eido: iﬁt@xx&l@gﬁ;%@@

explorar servico d. Miidifusao comunitéia.
A documentagaof (Aprgssntaday obedese, 0s

padrdes legais. Pejo deferimento do pedido.
7 UEZ 2010

I - INTRODUCAO N

1. Vem a esta Consultoria Juridica o processo em referéncia “sub examen”, por
despacho do Secretdrio de Servicos de Comunicacdo Eletrnica, em que o Diretor do
Departamento de Outorga de Servigos, ao concluir a instrucdo do mencionado processo
administrativo - consubstanciando-se no Relatério n® 181/2009 (fls. 151 a 155) - opina pelo
deferimento do pedido formulado pela Associa¢io Cultural e Comunitaria de Califérnia, no
municipio de Califérnia, Estado do Parand, “no sentido de conceder-lhe a Outorga de
Autorizacdo para a exploracdo do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, na localidade
pretendida, dentro das condi¢Bes circunscritas (...)”” no respectivo processo administrativo.

2. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razao do que
preconiza a Lei Complementar n2 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que inscreve o
seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto da
Advocacia-Geral da Unido.

II - FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

3. A requerente manifestou interesse “..em executar o Servico de Radiodifuséo
Comunitaria na area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 Km”, com centro localizado de
acordo com o indicado no item 10 do mencionado Relatério, onde pretende instalar o sistema
irradiante de sua estagdo, solicitando, também, em seguimento, a designacio de canal para a
prestagdo do servico nos termos do art. 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n? 2.615, de 3 de junho de 1998.

4. Da anilise da documentacdo apresentada, em atendimento aos preceitos da Lei n°
9.612, 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitéria,
aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998, da Norma Complementar n® 2/98,
aprovada pela Portaria n? 191, de 06 de agosto de1998, constatou-se o seguinte:

« a Associacio Cultural e Comunitiria de Califérnia foi a Gnica a
demonstrar interesse na prestacdo do servico naquele municipio, conforme as
informagbes prestadas no item 3 do Relatério;

+ o0s atos constitutivos da entidade, sua personalidade juridica, compreendendo
as atas de constituicdo e de eleicdo dos dirigentes, o seu Estatuto Social,
declaracées de responsabilidade firmadas por seus dirigentes, bem como
manifestacoes de apoio da respectiva comunidade, entre instituigoes e pes//s/oas
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juridicas da localidade, estdo de acordo com as normas, como depreende do
itern 9 do Relatério;

* as exigéncias técnicas necessarias a autorizacdo pleiteada nos presentes autos,
estdo de acordo com o estabelecido na legislacdo, basicamente as regras da
Norma n2 2/98, a teor dos itens 5 a 8 do Relatério.

IOI - CONCLUSAO

“Ex positis”, concluo que a documentagéo apresentada pela requerente estd em
conformidade com a legislagdo que regula os atos de autorizac@o para exploragio do Servigo de
Radiodifusio Comunitaria, cuja outorga devera seguir os preceitos do art. 6° pardgrafo tnico, da
Lei n? 9.612, de 1998.

Finalmente, resta o encaminhamento do processo e propostas do ato
correspondente & apreciacio do Exmo. Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes.

O Congresso Nacional, nos termos do § 32, do art. 223, da Constitui¢io, deverd
apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de autorizacio, visando produzir seus efeitos legais.

3 I S 8

A superior cpnsideracéo.

Brasilia, 23 de

MARIA DA GLO
CoordenadorafGerallde Assuntos
Juridicos de Cgmunicagio Eletronica

Aprovo. Encaminhe-se o presente processo, acompanhado dos respectivos atos ao Gabinete do
Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagoes.
Em / /2009

MARCELO BECHARA DE S. HOBAIKA
Consultor Juridico

Consultor Juridich /

PARECER/AGU/CONJUR-MC/MGT/N® 1088 - 1.08 / 2009 2
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PORTARIA N® 1162 DE 24 DE NoveEMBRo DE 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicBes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53000.002.189/2008 e do

. PARECER/AGU/CONJUR-MC/MGT/N® 1088 - 1.08 / 2009, resolve:

e Art. 12 Outorgar autorizagio & Associagfio Cultural e Comunitiria de Califérnia, com
sede na Praga Sfo Francisco, n® 64 - Centro, no municipio de Califérnia, Estado do Parani, para executar
servigo de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

“dif‘ X

Paragrafo inico. A autorizagdo reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 23° 40° 02°” S e longitude em 51° 21° 17 W, utilizando a
freqiiéncia de 105,9 MHz. . ’

Axt. 32 Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberagio do Congresso Nacional,
nos termos do § 3° do art. 223 da Constituicio, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicacfio do ato de deliberagio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.

Ministro de Estado \das Comunicagfes



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BL. R, ANEXO B, SALA 300

CEP:: 70044-900 — BRASILIA-DF
TEL:: 3311-6000 — FAX: 3311-6617

Processo n.° 53000.002189/08

Tendo em vista a publicagio da Portaria n.° 1162, de 24 de novembro de

2010, no Diario Oficial da Unido de 29 subseqiiente, e consoante o disposto no § 3° do art. 223 da
Constitui¢iio, encaminhe-se o presente processo, em cépia autenticada, acompanhado do ato de
outorga e exposicdo de motivos, ao Gabinete do Ministro, para enviar & Presidéncia da Republica.

Brasilia, 20 de novembro de 2010.

ARLOS ALBERTO FREIRERESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servicos de Comunicacfo Eletronica

ATOS /ICGLO
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es

COTA n® 0108 /2011/RZL/ CONJUR-MC/AGU
Processo n2 53000.002189/2008 (copia) . .
Interessado:ASSOCIACAOCULTURAL E COMUNITARIA DE CALIFORNIA. -

Senhor Secretério de Servicos de Comunicacao Eletrbnica,

Apds nova andlise dos autos do processo em epigrafe solicitada por essa
Secretaria, ratifico os termos do PARECER N2 01088 ~ 1.08/2009/MGT/CONJUR-MC/AGU
desta Consultoria Juridica as fls.157 a 158, bem como informo a regularidade da

minuta de ato anexa aos autos, conforme a legislacdo aplicavel.

Dessa forma, encaminho o processo a essa d. Secretaria para as
providéncias necessérias.

Brasilia, 01 de abril de 2011.

erbone Loureiro

onsultor Juridico

COTA_RZL. _0108/2011



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO—GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion? 03 /2011/GM-MC
Brasilia, 20de abril de 2011.

Ao Senhor

LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Anélise € Acompanhamento de Politicas Governamentais
Palécio do Planalto, 4° andar

70150-900 Brasilia-DF

»

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo & orientagdo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente a transmissdo eletrdnica de documentos, encaminho, em anexo, os
seguintes processos:

MC-00071 2011
~--53830.000337/2002

- MC 00072 2011
v ‘) . -53630.000048/2002

“ MC 00073 2011
- 53740.000776/2000

MC 00074 2011
. = 53790.000327/2000

MC 00075 2011
- 53790.000329/2000

MC 00078 2011
~=53710.000473/1998 / 53000.011948/2008

MC 00079 2011
- 53000.012805/2006

MC 00080 2011
v =53000.002192/2008

((L‘C; SAG-APDIEy

Digitalizaee



MC 00081 2011
- 53000.002187/2008

MC 00082 2011
-53000.051481/2005

MC 00083 2011
- 53000.018601/2003

MC 00084 2011
- 53000.065204/2006

MC 00085 2011
- 53000.008987/2006

_MC 00086 2011
) - 53000.002189/2008

MC 00087 2011
- 53000.020768/2004

MC 00088 2011
= 53000.037401/2005

MC 00089 2011
= 53000.064591/2006

- MC 00090 2011
- 53000.024051/2009

MC 00094 2011
- 53000.055207/2006

) MC 00095 2011
$CZ  ~53000.009238/2006

Atenciosamente,

Y blte

RO DE ALCANTARA DUTRA
Coordenador-Geral

OFATOSNORMATIVOS4
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